

DRAUGAS

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE DAILY

LAISVOJO PASAULIO LIETUVIŲ DIENRASTIS

645 WEST 63rd STREET CHICAGO, ILLINOIS 60629
TELEPHONE: (312) 585-9500

Vol. LXXII

Kaina 20 c

PIRMADIENIS — MONDAY, GEGUŽE — MAY 15, 1978

Nr. 113

Carteris ir Afrika

Amerikiečiams kelia susirūpinimo prezidento nenoras sulaukyti sovietų kišimosi į šį svarbų kontinentą

Respublikonų partijos krašto pirmininkas Bill Brock, rašydamas balandžio mėn. partijos mėnesiniame leidinyje "First Monday" apie Carterį ir Afriką, pateikia šias mintis:

Masyvus Sovietų Sąjungos ir Kubos kišimasis į Afriką ginklais ir žmonėmis kelia rimtą susirūpinimą. Bet amerikiečiams dar didesnį rūpestį kelia tragiška Carterio politika šioje srityje — jo nenoras, ar nesugebėjimas susidoroti su sovietų iškisimo iššūkiu.

Šimtmečius Afrikos žemyno žmonės gyveno po svetimu jungu. Dabar, kai tik jiems pradėjo švisti savivaldos praeiduliai, Sovietų Sąjunga pasiūlo įnešti naują kolonializmą jų krašte per versmą ir atvira jėga.

Prez. Carterio atsakymas pagelbėti afrikiečiams, kovojantiems savo kraštuose už nuosakumą, yra pasityžijimas iš savo paties žodžių, ginančių žmogaus teises. Tokia jo laikysena šiuo atveju nestiprina pasikėlimo demokratine sistema nei afrikiečių, nei kitų ir gali tapti strategine grėsme pačiai Amerikai.

Afrikos "rage" sutelkta sovietų militarinė galybė graso gyvybiškai svarbiems jūros keliams, kuriais Amerika ir Vakarų Europa gauna daugiausia naftos. Kubos karinių jėgų ir sov. etv. remiamos policinės sistemos įvedimas į vieną Afrikos valstybę, paskui į kitą, gali visai užiauti Vakarų priėjimą prie jiems būtinų žaliavų.

Respublikonų Krašto saugumo ir tarptautinių reikalų Patariamosios komisijos pirmininkas, dr. Fred C. Ikle neseniai atidavė spaudai 6 puslapių prezidento afrikinės politikos studiją, reikalaujantą tos politikos pakeitimo.

"Sovietų-kubiečių karo jėgos". rašo Ikle, "gali užsmaugti įplaukimą ir Raudonąją jūrą. Tokiu bū-

du mūsų draugai Vid. Rytuose gali vieną dieną stipriai spaudžiami ar net puolami. Šis sovietų artyn slinkimas jau dabar yra pradžia tiek Egipto, tiek Izraelio apsupimo iš pietų. Šitokių būdu tik stiprės Maskvos visų Vid. Rytuose taikai įvesti pastangų ardytojo vaidmuo".

Platesnė politinė ir moralinė Sovietų-kubiečių iškisimo į Afriką pasėka yra rasinio teisingumo, žmogaus teisių ir politinės nepriklausomybės atžanga.

Totalitariniai marksistiniai režimai, kuriuos jėga įveda sovietų ginklai ir Kubos samdomoji kariuomenė daugelyje Afrikos valstybių prieš daugumos norą, atima iš žmonių jų laimėtas laisves ir žmogišką orumą.

Dr. Ikle atkreipė dėmesį į tai, kad Angoloje afrikiečiai naikina afrikiečius sovietų ginklais ir Kubos pagalba. Bet kai sovietų ginklai buvo Afriką iškraunami ir Kubos kariuomenė laivais ir lėktuvais gabenama, kai kurie Amerikoje gyvenantieji asmenys šaukė, kad šis komunistų kišimasis į Afriką "išprovokavo" ankstesnės Vakarų nemarksistinėms grupėms parama, ir jeigu mes tik nesikištume, viskas baigtųsi gerai. Deja, ir šiandien, po pusantro metų, kubiečiai vis dar kariauja Angoloje prieš juodžius kad išlaikytų totalitarinį režimą valdžioje, kuris neturi gyventojų priarimo.

Per paskutiniuosius aštuonis mėnesius Mskva iškovė virš milijono dolerių vertės ginklų Etiopijoje, daugiau negu dušyk kiek Amerika parpūno per ketvirtą šimtmečio. Nuozmūs Ugandos, "kvatorinės Gvinėjos, Mozambiko ir Gvinėjos režimai sovietų ginklais siauria ir niokioja etnines ir religines grupes.

Vis didėjantis sovietų ir kubiečių kišimasis į Afriką stato pavojų ir pietinę Afrikos dalį. Ku-

bos kariuomenė iš Etiopijos nesitraukia, nors Somalija jau atitraukė savo karines jėgas. Etiopija gali sovietų-kubiečių karinėms jėgoms pasitarnauti kaip paruošos bazė juodžių daugumai pulti Rodezijoje ir neleisti jai tapti demokratiniu kraštu.

Dr. Ikle gana smulkiai nurodo, kokių būdu Carterio politika Afriką gelbsti sovietams-kubiečiams. Čia pateikiame tik jo išvadas.

Kad Carterio administracija vienpusiškai sumažino ir suglaudė Amerikos strateginių ginklų programas, dabar ji daug daugiau bijosi SALT derybų iširimo negu rusai. Šitokia silpnybė gero nelemia nei ginklų kontrolės derybų pažangai, nei Amerikos padėčiai visame pasaulyje. Carterio administracijos vedama politika su Kuba buvo žalia šviesa kištis Afriką kur tik nori.

Baigdamas dr. Ikle kviečia Carterio administraciją: 1. nutraukti pasitarimus su Havana dėl normalių diplomatinių ir prekybos santykių; 2. uždaryti mūsų misiją Havanoje ir kubiečių misiją Washingtone; 3. teikti veikmingą techninę, ekonominę ir militarinę pagalbą tiems afrikiečiams, kurie priešinasi kubiečių kariuomenei; 4. Rodezijoje (Zimbabve) drašinti nuosakiją juodžių daugumą ir pagelbėti jai vystytis į tikrą demokratiją ir pilną rasių lygybę.

Sovietai stipriai remia ginklais, pinigais ir visokiais slaptais būdais visus, kurie priešinas tautinių demokratinių klausimų išimui, o Carterio administracija ne tik atsako pagelbėti provakarietiškai juodžių daugumai, bet dar ją įskundžia Jungtinėms Tautoms ir sovietų remiamiems totalitaristiniams marksistams.

Šitokią aukštyn kojomis apverstą politiką reikia įstatyti į tikrą kelią.



Narcizai žydi

(J. Jodikaids nuotrauka)

Laiškams reikės 15 centų

WASHINGTONAS. — Pašto tarifo komisija rekomendavo pirmos klasės laiškam pakelti kainą iki 15 centų. Atvirukų persiuntimas kainuos 10 c. Naujas tarifas įsigalios arba gegužės 28, arba birželio 4. Parbrangs ir kitos siuntos, taip pat ir laikraščių pernešimas.

Mokesčių sumažinimas atidedamas

WASHINGTONAS. — Prezidentas J. Carteris, nuolatos spaudžiamas Kongreso ir Federalinės rezervų tarybos, sutiko apkarpyti siūlomą mokesčių sumą mažinimo sumą nuo 25 bil. dolerių iki 19.4 bil. dol. ir galiojančią datą nukelti nuo spalio 1 iki 1979 sausio 1. Didesnis mokesčių mažinimas prisidėtų prie infliacijos didinimo, bet svarbiausia, kaip aiškinama Baltuosiose rūmuose, ekonominė padėtis gerėja, bedarbių mažėja, tad nėra reikalo per daug didinti 1979 metų federalinio biudžeto deficitą.

LONDONAS. — Moshe Dayan spaudos konferencijoje vieno radikalo laikraštiniuko buvo apkaltintas, kad jis, kaip ir jo ministeris pirmininkas Begin, yra teroristas. "Aš nesu teroristas. Niekas tuo manęs nėra anksčiau kaltinęs ir įrodyti negalėtu" atsakė Dayan. Jis tik iki Izraelio nepriklausomybės paskelbimo buvo pagrindžio veikejas.

New Yorkas. — Gegužės 23 Jungtinės Tautos susirenka nepaprastai sesijai vienu klausimu — nusiginklavimui diskutuoti.

PAULIUS VI PAMALDOSE UŽ MORO

ROMA. — Šeštadienį Romos Sv. Jono Laterano bazilikoje buvo gedulingos pamaldos už Aldo Moro. Pirmą kartą, kiek yra žinoma, tokiose pamaldose dalyvavo ir popiežius Paulius VI. Į minėjimą suvažiavo dignitariai iš viso pasaulio. Amerikai atstovauja sveikatos, švietimo ir gerovės sekretorius Joseph Califano, Belgijai premjeras Leo Tindemans, Prancūzijai ir Vokietijai teisingumo ministrai, Japonijai buvęs premjeras Takeo Miki. Viso buvo daugiau negu 100 svetimų valstybių atstovų.

Moro šeima pamaldose nedaug lyvavo. Jie nusivylę, kad vyria-

sybė nesutiko su teroristų reikalavimais ir Moro neišgelbėjo. Paskutiniam laiške Moro irgi rašė, kad jo laidotuvsė neturi būti nei jo partijos, nei vyriausybės atstovų, nes "jie jo pasmerkimą mirčiai ratifikavo" šeima, sužinojusi, kad ruošiamos iškilmingos laidotuvės, Moro palaidojo paskubom savo apylinkė, Torrita Tiberina, 30 mylių į šiaurę nuo Romos. Šeima tik padėjo popiežiui už jo rūpestį, maldas ir apeliavimą į Raudonąją brigadą.

Italų policija iki šiol neužtikrų pėdsakų, nerado nei teroristų, nei slaptavietės, kur buvo laikomas Moro.

66 bil. dolerių keliams

WASHINGTONAS. — Atstovų rūmų atitinkamas komitetas rekomendavo patvirtinti 66 bil. dolerių ketveriems metams plentams ir masinio susisiekimo priemonėms statyti. Carterio administracija buvo prašiusi tik 50 bil. dolerių penkeriems metams.

Gali būti užnuodytas maistas

WASHINGTONAS. — Žemės ūkio departamentas įspėja, kad iš Argentinos importuotas jautienos dėžutės gali būti nuodintose. Ant dėžučių yra numeris — 1404 — Pridėti ir kiti žodžiai "Manco", "Pedro" ir "Sexton", bet tos su "Sexton" vardu nėra užnuodytos.

Čia bus lygybė

WASHINGTONAS. — Iki šiol uraganams būdavo duodami moteriški vardai. Prieš kurį laiką moterų organizacijos darė spaudimą ir laimėjo. Ateity uraganų vardai bus ir moterų, ir vyrų. Šiais metais Pacifiko uraganai pakaitomis vadinsis: Aletta, Bud, Charlotte, Daniel, Emilia, Fico Gilma, Hector, Iva, John ir t. t. Atlanto vandenyno uraganai pakaitom vyriškus vardus gaus tik kitais metais. Šiais metais jiems dar nespėjo sugalvoti.

Sovietų atsiprašymas buvo menkas

PEKINAS. — Sov. oficialūs asmenys "apgailėstavo" incidentą pasieny, įsiveržimą į Kinijos teritoriją, kurio metu kelis žmones sužeidė, 14 apmušė. Tass žinių agentūra incidentą taip paaiškino: kareiviai gaudė kriminalinį nusikaltėlį ir jėgą į Kinijos teritoriją, bet paneigė kinų kaltinimus apie žmonių gaudymą ir jų mušimą.

Į tuos atsiprašymus ir paaiškinimus atsiliepė kinai ir pridėjo, kad tas viskas jų nepatenkina, visą istoriją jie per daug švelnina ir nenori pripažinti prie nusikaltimo.

Prasideda Juri Orlovo teismas

MASKVA. — Šiandien Maskvoje prasideda Juri Orlovo teismas. Orlov, 52 metų fizikas, 1976 buvo vienas Helsinkio susitarimams sekti grupės steigėjų. Suimtas buvo 1977 vasario mėnesį ir kaltinamas kaip visada "už priešsovietinę propagandą", kas laisvajame pasaulyje nelaikoma jokiu nusikaltimu ir daug kam sunku patikėti, kad ir už tokius veiksmus galima teisti ir nuteisti.

Mirė kun. B. Chomskis



CHICAGA. — Gegužės 13, šeštadienį, važiuodamas automobilu, širdies smūgio ištiktas, mirė kun. Balyš Chomskis. Apie jį žinių nėra daug. Buvo kuklus, ramus, užsidaręs žmogus. Žinoma tik tiek, kad baigęs Kauno kunigų seminariją, buvo pakviestas vadovauti seminarijos klierikų chorui. Nacių okupacijos laikais rizikuodamas gyvybe gelbėjo žydus. Po karo atvykęs į Chicagą nebuvo įsijungęs į sielovadą, bet liko labai religingas. Būdamas plataus nusimanymo muzikole, rašydavo "Draugai" koncertų recenzijas ir straipsnius kitomis kultūrinėmis temomis.

Atsirėikimas Petkaus Marquette koplyčioje bus trečiadienį 8 v. v. Laidojamas ketvirtadienį.

NEW YORKAS. — Naujas statomas laivas — keltas tarp Manhatteno ir Staten Island vadintą Aldo Moro vardu.

KALENDORIUS

Gegužės 15: Torkvatas, Sofija, Gražutis, Jaunutė.
Gegužės 16: Jonas Nepomukas, Maksima, Vaidimantas, Inga.
Saulė teka 5:32, leidžias 8:02.

ORAS

Dalnai apsiniaukę, kiek šilčiau, galimas lietus, apie 60 laipsnių.

Okupacijos dienomis

Iš kan. J. Stankevičiaus dienoraščio

1940 liepos 6

Ir per radiją, ir spaudoje daug kalbama apie seimą, kuris bus renkamas liepos 14. Žmonės dėl to seimo labai būkštauja: išrinktas seimas: Lietuvą formaliai prijungtą prie Tarybų Sąjungos. Ir kam reikalingos tos visos komedijos? Juk Lietuva jau okupuota! Kai vagis ką nors pavagia, ar daro vagių teismą, kad jam pripažintų pavogtų daiktų teisėtumą.

1940 liepos 21

Rytas apsiniaukęs. Kartais iškrinta vienas kitas lašas lietaus. Sieloje grumiasi pergyvenimų sukūriai.

Daug kas iš Lietuvos rengiasi bėgti. Pas mane buvo užėjęs pranciškonas A. Dirvelė. Jis sakėsi jau esąs pasirengęs bėgti į Vokietiją. Gundė ir mane. Kaip bus, taip. Iš Lietuvos kol kas niekur nevyksiu. Kol kas niekur nesirengiu bėgti nė iš Kauno. Kol žmogus esi savo vietoje, geriau matai, kas aplinkui darosi ir ge-

riau gali susiorientuoti. Kai iš savo vietos pasitrauki ir atiduri svetimoje aplinkoje, jautiesi tarsi saugiau, nes mažiau matai tau gresiančius pavojus.

Tačiau pats kitiems greičiau krinti į akis.

Kai kam atrodo, kad šiandien griūva 20 metų Lietuvos kūrybos darbas. Nesimtu vertinti to pasakymo. Per 20 metų ir aš dirbau, kaip išmaniau. Kas aš buvau prieš 20 metų? Gimnazistas. Sąžinėje esu įsitikinęs, kad Lietuvai nieko blogo nesu padaręs. Buvau įsitikinęs, kad katalikybė labiausiai gali sustiprinti lietuvių, todėl dėjau visas pastangas, kad Lietuva būtų katalikiška. Jeigu gyvenimo sąlygos pareikalautų, vėl grįšiu prie žemės darbų ir tokiu būdu užsidirbsiu sau duoną.

Šiandien laukiame formalių Lietuvos nepriklausomybės laidotuvių. Apie 17 val. buvo paskelbta, kad jau esame Tarybų Sąjungos piliečiai.

(Bus daugiau)

Giscard susitikus su Carteriu

WASHINGTONAS. — Gegužės 26 Baltuosiuose rūmuose lankysis pranciškonų prezidentas Valery Giscard d'Estaing. Giscard atvyksta į Ameriką ir dalyvaus specialioj Jungtinių Tautų sesijoj nusiginklavimo klausimu.

WASHINGTONAS. — Paul Warnke, Amerikos delegacijos ginklų apribojimo derybose vadovas, sako, kad sutartis su rusais gal bus galima pasirašyti po kelių savaičių. Jo žodžiais, jau susitarta 95 procentai.



Cilėj buvo paskelbta amnestija, ir daug politinių kalinių paleista

LIETUVIAI CALIFORNIJOJ

MIRĖ GRIGAS VALANČIUS

Gegužės 11 dieną Californijos lietuvius aplėkė skaudė žinia — tą dieną po sunkios ligos mirė a. a. dr. Grigas Valančius, žinomas visuomenės veikėjas, spaudos darbuotojas, kelių knygų autorius. Gegužės 12 d. Los Angeles lietuvių visuomenė gražiai atsisveikino su velioniu. Palaidotas gegužės 13 d. Forest Lawn kapinėse, Los Angeles. (Plačiau vėliau).

REFLEKSIJOS IS PASKUTINIŲ ĮVYKIŲ

Aušra Mačiulaitytė-Zerr prieš mėnesį buvo Bendruomenės Vakarų apygardos viešnia, jos pa-



Aušra Mačiulaitytė-Zerr

skaita apie Bendruomenę, Vlika ir Alta, šių visų veiksmų veiklos koordinavimą, buvo, kaip rodo paskaitininko, puikiai paruošta, planinga, išsami, logiška, paremta ne išlaužtomis iš piršto šnekėtomis, o mūsų gyvenimo tikrais įvykiais, faktais. Ar kam ši paskaita patiko, ar nepatiko, bet niekas negalėtų užginčyti, kad paskaitininkė atvažiavo į Californiją nepasiruošusi. Taip gerai paruoštą paskaitą teko girdėti, rodos, prieš porą metų svečio iš Clevelando — Raimundo Kuduko. Ir tai ypatingai džiugu, kad vidurinės ir net jaunesnės kartos kultūrininkai taip kruopščiai įsijaučia ir pasiruošia, taip puikiai pasirodo savo veiklos baruose. Buvo gera klausyvis ir prelegentės atsakymų į labai įvairius paklausimų komentarus, ne vien klausimus; čia irgi Aušra Mačiulaitytė-Zerr išliko nuosekli, kultūringa, logiška ir pasirodė pilnai informuota, atsakydama į kaliforniečių logiškus ir ne taip logiškus klausimus ar užmetimus.

Prieš B-nės Vakarų Apygardos suvažiavimą, kur p. Mačiulaitytė-Zerr ir buvo pakviesta su paskaita, buvo B-nės Vakarų Apygardos pirminio inž. Vytauto Vidugirio namuose jaukus suėjimas spaudos žmonių ir B-nės ryškesnių veikėjų, kur, vaizdingo Eleono ir Vytauto Vidugirio globoje buvo ilgai diskutuota mūsų veiklos gerovėmis ir negerovėmis. Ir čia diskusijos su viešnia nebuvo laiko gaišinimas, o labai įdomus, naudingas ir įžvalgus bendruomenininkų pasitarimas bei pasikeitimas nuomonėmis variacijomis.

"SAULECRAŽŲ SALOS" PREMJERA

Paskutinę balandžio mėnesio dieną rinkosi losangeliečiai į teatrą. Susirinko gausiai, nes jau buvo pasiilę spektaklio. Kradinga režisierė Dalila Mackialienė viską nors įdomaus sugalvojo... Ši kartą ji pasirinko savo Dramos sambūrio jėgomis išbandyti rašytojo romanisto dramaturgo Vytauto Alanto komediją "Saulėgrąžų sala". Tai bohemiško atspalvio žmonių mintys ir jų gyvenimo parodoksalai, išdėstyti trijuose veiksmuose. Dailininko žmonos Vidos — rolė daugumoje vykusiai suvaidino Danutė Barauskaitė. Dailininko girtuoklio vaidmenį gerai išvežė talentingas aktorius Saulius Matas, kuris, tačiau, pernai B. Pūkelevičiūtės "Palikime" buvo žymiai geresnis. Manfredas

Pušneraitis įtikinamai parodė galerijos sergantį savininką. Viltis Jatulienė nuosekliai atvėrė charakterį našlės, kuri nelaukia, "kol ant vyro kapo žolė užaugs". Rimantas Zukas "tempė pagrindinį vežimą": vaidavo dailininką Vešiotą. Deja, tos tylos Vešiotai labai stigo, turint per gražią ir per daug mylinčią žmoną... Vincas Dovydasaitis sumanė slidiniojam necharakteringame vaidmenyje motery gudytoja. Rasa Zelenytė, Saulius Stančikas gražiai ir tinkamai atrodė Rutos, lengvo charakterio mergaitės, ir daktaro rolėse.

Beveik visi aktoriai — jauni žmonės; ir jau vien dėl to Dalila Mackialienė pagirtina: už "aukštesnį" jaunų mėgėjų, talentingų ir mylinčių lietuvišką žodį.

Dekoracijos — Pauliaus Jasikonio — tinkamos veikalo charakteriui; buvo įdomūs gerai pritaikyti pagalbiniai "dekoriuoti" žaliavos audroje, atitinkama muzika, šviesų pritaikymas ir kita.

Dramos sambūrio režisierė padarė visa, kad spektaklio žiūrovų neapviltų. Dramos sambūris tą patį vakarą atidarė ir meno parodą; dalyviai: Ekagietė talentinga dailininkė Audronė Ambrazaitytė ir losangeliečiai: Rimantas Zukas ir Saulius Stančikas, — tapyba ir fotografija. Ypatingai įdomi A. Ambrazaitytės grafika.

A. R.

POEZIJOS IR DAINOS POPIETĖ BRAZDŽIONIUI PAGERBTI

Proga šiai Sventei sudarė Klemonsas Galjūnas, perkirdamas tiksliai įvertinimui meno kūrinį, kurio, jo žodžiais tarant, žadina tautą naujam gyvenimui. Taktai šis yra šio poezijos. Lietuvių rašytojų dr-jai atiteko uždavims surasti asmenį, kuris geriausiai atitiktų reikalavimus. O tie reikalavimai buvo: suteikti premiją gyvam poetui, kuris tiek praicit, tiek dabarty kelia tautos dvasia, žadina jos patriotinį ryžtą ir išverme. Rašytojų dr-jos sudaryta komisija tokiu asmeniu parinko Bernardą Brazdžionį. Parinkimas buvo tinkamas visais atžvilgiais, įskaitant ir tą, kad abu yra kaliforniečiai, gyvenantys Los Angeles miesto apylinkėje.



Solistė V. Čižauskaitė - Balčūnienė iš Bostono koncertuoja Los Angeles premijos Bern. Brazdžioniui įteikimo metu. Nuotr. L. Kanto

Šventę ruošti iniciatyvos ėmėsi prieš LB vakarų apygardos valdybos, vadovaujamas V. Vidugirio, veikiantis Kultūrinių popiečių komitetas. Jam pirmininkauja rašytoja Alė Rūta — Arbiene. Ir Tamošaitienė, Rimt. Dabšys, A. Polikaitis ir J. Raulinaitis. Iš drebėjimas, kurio metu įvyko kilmės įvyko parapijos salėje 3. grūtis, kuri atskyrė nedidelį m. gegužės 7 d. J. J. was awy-slėmį nuo pasaulio. Tame slėks 8 New Yorko Rašytojų dr-nyje išliko arklų pulkelis. jos pirm. tėvas L. Andriekus. Ta-

rusi įvadinį žodį, Alė Rūta programos pravedimą perdavė J. Raulinaitiui. Laureta ir mecenatė sveikino Rašytojų dr-jos pirmininkas, kartu perskaitydamas Komisijos nutarimą — premijos pripažinimo akta. Po to į sceną pakviečiama K. Galjūnas ir B. Brazdžionis. Pastarasis perskaitė savo sukurta gyvą ir sparnuotą odę mecenatui. K. Galjūnas paaiškino, kodėl jis tūkstantinę skyrė poezijai. Mat ji išskiria iš kitų meno šakų tuo, kad joje slypi itin sukoncentruota tautos alsavimo mintis ir joje jis jaučia dvasios galvinantį dvelkimą. "Esu laimingas, kad susidarė galimybė pagerbti dainių, kuris kaip vaidila jau eilė metų žadina ir kelia tautos dvasią".

Pagrindinę kalbą pasakė Bronys Raila. Pirmiausia paaiškino, kaip susiformavo mintis šiai premijai atsirasti. Apibūdino nedeklingas aplinkybes, kai čia išieivytų, vis atsiranda kūrybinių pastangų slopinoty. Tačiau pasidžiaugia, kad yra ir gerų reiškinų, kad lietuviškojo žodžio kūryba randa net ir mecenatų. Štai, kad ir kaliforniečiai — prieš metų romaniui, premijuoti tūkstantinę parkyrė Algis ir Angelė Raulinaitiai, o dabar matome Klemonsą Galjūną, paskyrusį tūkstantinę poezijai. Išyskino stiprų B. Brazdžionio reikškimą religiniams ir tautiniams motyvams.

Tėvas L. Andriekus paskaitė porą specialiai laureatui dedikuotų poezijos kūrinių. Padėkos žodį tardamas laureatas gyvais ir nuotaikingais pavyzdžiais apibūdino rašytoją — poeto dvasinį pasaulį ir kaip jame įvairiais atvejais reikšiasis.

Antroji dalis — buvo koncertas. Jį išpildė iš Bostono atvykusi solistė Violeta Čižauskaitė — Balčūnienė ir losangelietė pianistė Raimonda Apeikytė. Solistė, soprano, su įsijautimu padainavo 12 dainių ir arijų. Pusę jų buvo losangeliečių kompozitoriu kūriniai, būtent J. G. Gudauskenės ir 3 Pr. Budriūno. Bisui buvo padainuota O. Maria, neapoliečių daina, kom. Kaplo.

Sventės pagrindiniai asmenys: laureatas, mecenatas, Rašytojų dr-jos pirmininkas, koncerto išpildytojas ir kalbėtojai buvo gausiai apdovanoti gėlimais ir dovanomis, o auditorija nepagalėdavo katučių. Sventė, trukusi arti trejeto valandų, buvo tikrai iškilė, labai turininga ir meniška.

Gal tikty porą žodžių apie mecenatų ir rengėjų. Klemonsas Galjūnas yra Lietuvos šiaurinio rajono lygumų sūnus. Antrojo pasaulinio karo pasekoje išbėloštas iš gimtinio krašto, užjūrį, kuriam laikui buvo įsikūręs Los Angeles. Čia gyvai reikšiasis lietuviškoje scenoje, ypač ruošdamas linksma vakarius, pavadintus Ken-ken (prancūziško šokio vardas). Prieš 22 metus persikėlė kašmynystėje į Santa Barbarą miestą ir sėkmingai išlėdė statybų rangovų "biznį". Rengėjai, pamintę šio rašinio pradžioje, tokiu meno puoty parūpina losangeliečiams ne pirmą kartą. Jie buvo suruoše: B. Pūkelevičiūtės paskaita, Jurgio Glaiudis naujos knygos pristatymas, Čiurlio šimmetinė nuo jo gimimo, tėvo A. Kežo filmo "Sala" premjera ir kt. Visa tai gražiai prisideda prie losangeliečių lietuviškos kultūrinės buities kėlimo.

J. K-nis

ARKLIAI LILPUTAI

Vienas Argentinoje farmeris metoli Buenos Aires augina mažyčius arklukus. Jų aukštis nuo žemės iki gogo yra tik 38 centimetrai; suaugę jie sveria vos 12 kilogramų.

Si nykštukų arklų veislė atsirado natūralios evoliucijos keliu. Kadais Argentinos kalnuose buvo labai stiprus žemės drebėjimas, kurio metu įvyko kilmės įvyko parapijos salėje 3. grūtis, kuri atskyrė nedidelį m. gegužės 7 d. J. J. was awy-slėmį nuo pasaulio. Tame slėks 8 New Yorko Rašytojų dr-nyje išliko arklų pulkelis. jos pirm. tėvas L. Andriekus. Ta-

DVEJUOSE HORIZONTUOSE

VLADAS RAMOJUS

XV-sis Lietuvių fondo (milioninio) narių suvažiavimas jau praėjo ir jis aprašytas "Drauge". Suvažiavimo išdavos teigiamos: pazityvus, darbingas ir vieningas. Fondo egzistencijos vaisiai džuginantys: peržvelgta pusantro milijono dolerių įnašų suma. Iki šiol pelno skirstymo komisijos liuanistiniam švietimui, lit. mokslui, kultūriniam jaunimo ir kitiems reikalams išdalinta pusė milijono dolerių, fonde narių apie 4,500, iš kurių apie 1,300 jau amžinybėje, bet jų palikti įnašai ir neš procentus lietuviškos tautinės gyvybės išlikimui išieivijoje. Suvažiavimo pabaigoje viena atstovė sukėlė "audrą stiklinėje". Ji reikalavo, kad Lietuvių fondo vadovybė "nusiplautų" gėdą, jog ji remianti pramunistinių ir pornografinių veikalu bei vadovėlių išleidimą, atseit, kad tuo reikalu būtų priimta rezoliucija suvažiavime. Džiūji dauguma suvažiavimo dalyvių atstovės iškelto klausimo net nesuprato, o kai galų gale jį raštu suguldė jos siūlomą rezoliuciją suvažiavime svarstyti.

Is šios "audros stiklinėje" vėl susidaro išvada, kad mes tautinėje bendruomenėje turim žmonių, kurie vietoj balta vis mato juodį ir jų niekad neįtikinsis bei jų nuomonės tiesos kryptimi nepažeis. Lietuvių fondo vadovybė žmones ne kartą posedžiose spaudos konferencijose ir spaudoje yra pareiškę, kad skiria kasmet pinigus Lietuvių rašytojų draugijai jos metinėms literatūros premijoms, skiria dailininkams (beje, iki šiol dar vis neskiria žymiamų metų aktoriumi). Tolimesnė premijų skyrimo procedūra jau vykdo minėtų institucijų sudarytos vertintoty komisijos ir Lietuvių fondas toliau nebeturį nei balso, nei atsakomybės. Taip pat ir LB švietimo taryboje, kuri už fondo paskirtus pinigus išleidžia ir kai kuriuos vadovėlius. Tai kur čia fondo nusikaltimas, kad jis turėtų nusiplauti "gėdą"? Ar tai, kad jis skiria pinigus lit. švietimo ir kultūrinėms institucijoms?

Milžiniška fondo atstovų suvažiavimo dauguma tai aiškiai suprato ir iš siūlomos rezoliucijos tik nusisypsojo, su dideliu dėmesiu klausydami kun. K. Kuzminsko žodžio apie epochinį veikalą "Lietuvių Katalikų Bažnyčios kronika", kurios lietuvių kalba jau išėjo trys stambūs tomai, greit išeis ketvirtasis, taip pat išeis stambus tomas anglų ir kitomis kalbomis. Tokius veikalus, kurie iškelia okupantų niekšybes ir žmogaus teisių nuolatinių pažeidimų, fondas remė ir, aišku, remtų, taip pat be jokios cenzūros iš savo pusės.

Is antros pusės tenka pastebėti, kad fondo suvažiavimai būna tikrai demokratiški ir juose mielai leidžiama pasisakyti ir opozicijai. Bet kai opozicijos atstovai visai kai prasilenkia su tiesa bei logika, aišku, jie totaliai pralaimi.

KAD TAI BŪTŲ ĮVYKYTA

Lietuvių fondo suvažiavimas, šalia kitų, priėmė ir vieną tikrai svarbią rezoliuciją; kad fondas žymiai stipriau paremtų lietuvių spaudą ir radijo valandėles. Iki

šiol spaudai ir radijui būdavo skiriamos labai kuklios aukos iš administracijai skirtu biudžeto. Atėjo laikas, kad pelno skirstymo komisija, skirdama gana nemažus procentus lit. švietimui ir LB kultūros tarybai, kasmet tam tikrą procentą skirtų lietuvių laikraščių, radijo valandėlėms ir televizijai paremti. Tik tokiu atveju mūsų lietuviška komunikacija, nuo fondo įsisteigimo iki šiol garsinusi fondą ir jam padėjusi išaugti į "milžinišką jėgainę", pajus, kad ir ją fondas vertina kaip vieną iš lietuviškos gyvybės šaltinių išieivijoje. Tegų rezoliucija nelieta tik popieriuje, bet nieko nelaukiant įgyvendinama.

LIETUVIŲ FONDO TARYBA

Lietuvių fondo parlamenta sudaro fondo taryba. Kiekviename suvažiavime slaptu balsavimu renkama trečdalis tarybos narių. Šiame suvažiavime buvo renkami šie tarybos nariai. Pėrrinkti buvo P. Kilius, dr. K. Ambrozaitis, M. Rėmienė ir V. Naudžius. Į mirtusių narių A. Rėklaičio (nuo praėjusio suvažiavimo jo kadencija baigė J. Rimkevičius) ir prof. J. Puzino vakuojančias vietas šrinkti J. Vaznelis ir dr. V. Tauras. Taigi, dabar fondo tarybą sudaro: dr. K. Ambrozaitis, dr. G. Balukas, St. Baras, V. Kamantas, dr. F. Kaunas, P. Kilius, J. Kuzėnas, V. Kutkus, M. Lenkauskienė, V. Naudžius, prof. J. Račkauskas, dr. A. Razma, M. Rėmienė, P. Sodeika, dr. V. Tauras, dr. J. Valaitis, J. Vaznelis ir dr. M. Vygant.

Zvelgiant į profesijas, taryboje vandame septynis gydytojus, tris inžinierius, tris ekonomistus. Daugumas šių asmenų žinomi kaip plataus masto visuomenininkai. Tuo tarpu profesorių ir įvairių meno šakų atstovų taryboje mažiau. Iš profesorių taryboje yra tik prof. J. Račkauskas, nors, tiesa, kai kurie tarybos nariai — gydytojai taip pat dėsto įvairius kursus medicinos mokyklose. Taryboje randame du žymius solistų atstovus; St. Barą ir naujai išrinktą J. Vaznelį. Beje, per tiek metų taryboje nėra pvz. dailininkų, aktorijų, rašytojų, taip pat daugiau profesorių atstovų. Matydami tai, su nemažu entuziazmu šiame suvažiavime balsavome už prof. T. Remeikį. Beje, jam pritrūko šiek tiek balsų ir jis liko pirmuoju kandidatui į tarybą. Kadangi fondo tikslas, pagrindė išlaikyti lit. švietimą, lit. mokslą, paremti įvairius (Nukelta į 5 psl.)

DR. ŽIBUTĖ ZAPARACKAS
Telef. — 337-1285
AKIŲ LIGOS — CHIRURGIJA
Ofis: 700 North Michigan, Suite 409
Valandos pagal susitarimą

SOPHIE BARGUS

RADIO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 3:00 — 3:30 val. popiet. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto.
Telef.: 434-2413
1490 A. M.
7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Giedros Nasvytės-Gudauskienės KOMPOZICIJOS

NORECLAUS KRISTAI — Naujos dainos mažiems ir jauniems. Kaina \$2.00
4 DAINOS — Sopranui su piano akompanimentu. Kaina \$3.00
VIESPATIES PASAULIS — Zemam balsui. Kaina 1.00
METŲ LAIKAI — Populiarių dainų ciklas. Kaina \$2.00
Užsakymus siųsti: DRAUGAS, 4545 W. 63rd Str., Chicago, Ill. 60629. Illinoisoje gyventojai pridėda 5% taksą.

DRAUGAS

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE DAILY

Second class postage paid at Chicago, Ill. Published daily except Sundays, Legal Holidays, days after Christmas and Easter by the Lithuanian Catholic Press Society.

Subscription Rates: \$33.00 — Chicago, Cook County, Illinois and Canada. Elsewhere in the U.S.A. \$31.00. Foreign countries \$34.00.

Pastę šlaides mažinant, pakvitarimai už gautas preces, ratas nesiunčiam. Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitlyto esant, oso gavus is jo mokesčių atžymima iki kada yra užsimokejęs.

| | |
|--------------------------------------|-------------------------|
| DRAUGO prenumerės mokėjimo iš anksto | |
| metams 6 mėn. 3 mėn. | |
| Chicago ir Cook apskr.: | \$33.00 \$19.00 \$15.00 |
| Kitar JAV | 31.00 18.00 13.00 |
| Kanadoje | 33.00 19.00 15.00 |
| Užsienyje | 34.00 20.00 15.00 |
| Savitainis | 25.00 15.00 9.00 |

* Administracija dirba kasdien nuo 8:30 iki 4:30, šeštadienis nuo 8:30 iki 12:00.
* Redakcija dirba kasdien 8:30 — 4:00, šeštadienis 8:30 — 12:00.
* Redakcija straipsnius laisvo savo nuožūra. Nesunaudoty straipsnių nesaugo juos grąžina tik iš anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turinį neatsako. Skelbimų kainos pristinamos gavus prašymą.

DR. K. G. BALUKAS
Akušerija ir motery ligos
Ginekologinė Chirurģija.
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building) Tel. LU 5-6446
Tel neatsiliepia skambint 374-8004
Pritima ligonius pagal susitarimą.

DR. VL. BLAŽYS
PLAUCIŲ IR VIDAUS LIGOS
Marquette Medical Center
6132 So. Kedzie Avenue.
Val: pirmad., antradienį ir ketvirtadienį 7:30 val. vakaro.
Seštadienį nuo 1 iki 3 val.
Pagal susitarimą.
Ofiso telef. WA 5-2670.
Rezd. tel. WA1brook 5-2048.

Ofiso HE 4-5849; rez. 388-2233
DR. PETER T. BRAZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2434 West 71st Street
Val: pirm., antr., ketv. ir penk. 1:00 — 6:00 val. popiet. treč. ir šešt. tik susitarus.

Dr. Jonas G. BYLA-BYLAITIS
GALVOS IR STUBURO LIGOS
2858 West 63rd Street
Chicago, Illinois 60629
Tel. — 476-3409
Valandos pagal susitarimą

Dr. Ant. Rudoko kabineta perėmė
DR. EDMUND E. CIARA
OPTOMETRISTAS
2709 West 51st Street
Tel. — GR 6-2400
Val: pagal susitarimą; pirmadienį 1:4 ir 7-9; antradienį ir penk. 10-4; šeštadienį 10-3 val.

Ofis tel. 735-4477; Rez. 246-2889

DR. E. DECKYS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
Specialybė — Nervių ir Emocinės ligos.
CRAWFORD MEDICAL BLDG
6449 So. Pulaski Road

DR. A. B. GLEVECKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Tel. — BE 3-5893
Specialybė Akų ligos
3907 West 103rd Street
Valandos pagal susitarimą

Ofiso tel. — PR 8-2220
DR. JANINA JAKŠEVICIUS
JOKŠA
VAIKŲ LIGOS
2656 West 63rd Street
Pirmad., antradienį, ketvirtadienį ir penk. nuo 12 iki 2 val. ir nuo 5 iki 8 val. vak. Šeštadienį nuo 1 iki 4 val.

Ofs. PO 7-6000 Rez. GA 3-7278
DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 West 63rd Street
Valandos pagal susitarimą

DR. K. A. JUCAS
DERMATOLOGJA
CHIRURGIJA
6214 No. Western Avenue
1002 No. Western Avenue
Tel. atsakoma 12 valandų
489-4441 — 561-4605

Istaigos ir buto tel. 632-1381
DR. FERD. VYT. KAUNAS
BENDROJI MEDICINA
1497 So. 49th Court, Cicero, Ill.
Kasdien 10-12 ir 4-7
išskyrus treč. ir šeštadienį

Ofis tel. HE 4-2123. Namų GI 8-9199
DR. V. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 West 71st Street
Val: pirm., antradienį, ketv. ir penktadienį 2-5 ir 6-7 — iš anksto susitarus.

Ofis tel. 686-5166; namų 581-5772
DR. PETRAS ŽILIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6234 So. Narragansett Avenue
Val: pirm., antr., ketv. ir penk. 2-7; šeštadieniais pagal susitarimą

Tel. ofiso ir buto: Olymple 2-4158
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1443 So. 50th Ave., Cicero
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak. išskyrus trečdadienį.
Šeštadieniais 12 iki 4 val. popiet.

Tel. Reliance 5-1811
DR. WALTER J. KIRSTUK
Lietuvius gydotojas
3925 West 59th Street
Val: pirmad., antradienį, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 12-4 val. popiet ir 6-8 val. vak. Treč. ir šeštadieniais 2-4

DR. IRENA KURAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
Kūdikų ir vaikų ligų specialistė
MEDICAL BUILDING
3200 West 81st Street
Ofs. tel. RE 7-1168, rez. 259-2919

Ofs. HE 4-1818; rez. PR 6-9801
DR. J. MĚSKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Specialybė vidaus ligos
2454 West 71st Street
71-08 ir Campbell Ave. kamp.
Val: pirmad., antradienį, ketvirtadienį ir penktadienį 3 iki 7 v. p. p. Tik susitarus.

OPTICAL STUDIO
VIOLETA KAROSIŲ
1051 So. Washburn — Tel. 778-6766
Pritaikomi akiniai pagal gydytojų receptus
Didelis asmenų rėmy parinkimas
Val: pirm., antr., penk. 10-5:30
Ketv. 1-8 v. vak. Šešt. 10-4 v. p. p.
Trečdadieniais uždaryta.

Telef. — 282-4566
DR. ROMAS PETKUS
AKIŲ LIGOS — CHIRURGIJA
Ofisas:
111 NO. WABASH AVE.
4200 NO. CENTRAL AVE.
Valandos pagal susitarimą

DR. FRANK PLEČKAS
KALBA LIETUVIŠKA
OPTOMETRISTAS
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir "Contact lens".
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5148
Val: pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIŠ
INKSTŲ, POSLESIS IR PROSTATO CHIRURGIJA
2656 W. 63rd Street
Val. antradienį nuo 1-4 popiet ir ketv. nuo 5-7 vakare
Ofiso tel. 776-2880, rezd. 443-5644

DR. J. J. SIMONAITIS
GYDYTOJAS
Adresas 4255 W. 63rd Street
Ofiso telef. RE 8-4410.
Residencijos telef. GR 6-0811
Ofiso val: pirmadienį ir ketvirtadienį nuo 1:00 iki 3:00 val. popiet

Ofiso tel. HE 4-2123. Namų GI 8-9199
DR. V. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 West 71st Street
Val: pirm., antradienį, ketv. ir penktadienį 2-5 ir 6-7 — iš anksto susitarus.

Ofis tel. FR 6-6446
F. G. WINSKUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3107 West 71st Street
Valandos: 1-6 val. popiet. Treč. ir šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofs. tel. 586-5166; namų 581-5772
DR. PETRAS ŽILIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6234 So. Narragansett Avenue
Val: pirm., antr., ketv. ir penk. 2-7; šeštadieniais pagal susitarimą

Perskaite "Drauga", duokite jį kitiems.

RUSŲ IŠ LIETUVOS IŠPLESTOS VERTYBES

Nors Lietuvos okupantai visomis išgalėmis stengiasi ištrinti iš Lietuvos istorijos visa, kas joje buvo gražu ir didinga, tačiau pavergta lietuvių tauta stengiasi...

Vilniaus universitetas, įkurtas 1579.IV.1 Didžiojo Lietuvos kunigaikščio Stepono Batoro specialia privilegija, buvo unijinės Lietuvos laikais labai reikšminga...

Lietuva ir dabar gali pagrįstai didžiuliu sena mokslo įstaiga, ir seniausiu universitetu Rytų Europoje, nes pirmasis universitetas Rusijoje (Maskvoje) buvo įkurtas tik 1775 metais...

Istorinė mokslo įstaiga yra visos lietuvių tautos turtas. Tai prisimintinas ir išsivijai. Reiktų jau dabar sukurti studijų galimybes šią garbingą 400 metų sukaktį...

Universiteto sukaktį dažnai prisimena okupuotosios Lietuvos kultūriniai žurnalai. Paties universiteto mokomojo personalo rūpesčių jau pruošti ir išleisti du stamboki Vilniaus universiteto istorijos tomai...

"Kultūros barų" Nr. 4, rašinyje "Vilniaus universiteto skeptras", pateikta šiek tiek medžiagos apie šį išorinį Vilniaus universiteto rektoriaus valdžios ženklą...

O koks jo likimas? Kur jis dabar yra? Iš minėto rašinio aiškėja, kad jo nėra Vilniaus universiteto seifuose ar kur kitur Lietuvoje...

Kalbant apie istorinę Lietuvos vertybes, reikia pasakyti, kad beveik viska, kas buvo vertingesnė, nuvedė ją į mažą kambariuką toje pačioje stotyje, pradėdamas naujai visą apklausinėti...

Kalbant apie istorinę Lietuvos vertybes, reikia pasakyti, kad beveik viska, kas buvo vertingesnė, nuvedė ją į mažą kambariuką toje pačioje stotyje...

Spaudoj ir gyvenime

SOVIETINIS BIUROKRATIZMAS

Didelį sovietinį biurokratizmą patyrė Worcesterio kolegijos profesorius Maskvoje. Jai skambinant telefonu Maskvos požeminio transporto stotyje...

KANADOS ŽYDAI

Gerai organizuota ir tvirta tautinė mažuma

J. VAIKELIČNAS

Ryšium su televizijoje demonstruojamu Holocausto filmu, kuriame parodomas žydų nelaimės Antrojo pasaulinio karo metu, Kanados žydai, ypač Toronto, ta proga ir spaudoje plačiau pasisakė...

Nėra tos partijos narių. Nors atskiri žydai reikiąsi politinėse partijose, bet bendrą žydų politiką apsprendžia jų rabinai. Jie yra žydų vadai, plačiai to žodžio prasme...

Kanados žydų sionistų organizacijos pirmininkas L. Moses sako, kad sirai Golan aukštumose suėda žydų vaikus. Ar sirai yra kanibalai? Yra ir antisionistų žydų, kurie sako, kad Izraelis yra žydams spąstai...

Yra žydų, kurie galvoja žmoniškiau. Toronte rabinas Slonimas

nepritare A. Eichmano nužudymui, nepritaria ir palestiniečių skriaudimui. Dėl to jis iš didelės sinagogos buvo perkeltas į mažą sinagogą, esančią mažoje gatvėje...

Ekonominė sritis

Ekonominėje srityje Kanados žydai išsikūrė labai gerai. Jie yra fabrikantai, dangoraižių savininkai, finansininkai, prekybininkai, ekonominių organizacijų vadovai...

Kanados valstybiniam (emisijs) bankui per dvi dekasas vadovavo finansininkas žydas Razminsky, kilęs iš Lenkijos. Dabar tam bankui vadovauja prancūzas...

Daug žydų dirba bendrosios krašto ar valstybinėse institucijose, vadovaujantose postuose. Kanados vyriausio teismo pirmininkas



Izraelis tebekuria naujas sodybas užimtose žemėse. Kolonistai žygiuoja per Samariją

meris vadovauja City TV, o E. Zolfas-CBS TV, kur dalyvauja ir daugiau žydų: A. Waxmanas, B. Frumas, P. Soles, D. Finkelmanas, Wayne, Shusteris ir tuzinas kitų...

Labdara ir aukos

Kanados žydai gausiai aukoja savo šalpos reikalams: mokykloms, darželiams, sinagogoms ir t.t. Didelę paramą jie duoda ir Izraeliui. Toronto žydai kasmet Izraeliui duoda po 16 mil. dolerių...

Žydai dažnai vadovauja ir bendroms šalpos organizacijoms, pasiimdami sau liūto dalį. Viena tokių šalpos organizacijų yra United Way, kuriai vadovauja Rose Wolfe. Katalikai iš tos organizacijos pasitraukė ir renka aukas atskirai...

Kanados žydas gydytojas H. Morgentaler, kurs sėkmingai pagėdo iš vokiečių kacetų, Kanadoje nužudė 6.000 negimusių kūdikių. Žydai jį apdovanojo medaliu už humaniškumą...

Kultūrinė sritis

Kanados žydai plačiai reikiąsi kultūrinėje srityje, jei ta viską skaityti kultūra. Žydas M. Znai

Žydai turi savo mokyklas. Jie sako, kad Toronte žydai savo gimnazijoms išleidžia daugiau pinigų, negu kuri kita žydų bendruomenė Šiaurės Amerikoje...

Žydai dalyvauja įvairiose organizacijose: Meno taryboje, kurios pirmininkas yra A. Gelberis Taut. baletu, Toronto simfonijos orkestre, kur žydai užima svarbius postus...

Žydai turi savo mokyklas. Jie sako, kad Toronte žydai savo gimnazijoms išleidžia daugiau pinigų, negu kuri kita žydų bendruomenė Šiaurės Amerikoje...

Žydai turi savo mokyklas. Jie sako, kad Toronte žydai savo gimnazijoms išleidžia daugiau pinigų, negu kuri kita žydų bendruomenė Šiaurės Amerikoje...

Žydai dalyvauja įvairiose organizacijose: Meno taryboje, kurios pirmininkas yra A. Gelberis Taut. baletu, Toronto simfonijos orkestre, kur žydai užima svarbius postus...

Žydai dalyvauja įvairiose organizacijose: Meno taryboje, kurios pirmininkas yra A. Gelberis Taut. baletu, Toronto simfonijos orkestre, kur žydai užima svarbius postus...

Žydai dalyvauja įvairiose organizacijose: Meno taryboje, kurios pirmininkas yra A. Gelberis Taut. baletu, Toronto simfonijos orkestre, kur žydai užima svarbius postus...

Žydai dalyvauja įvairiose organizacijose: Meno taryboje, kurios pirmininkas yra A. Gelberis Taut. baletu, Toronto simfonijos orkestre, kur žydai užima svarbius postus...

„Javlenie“ — protokolas, klausdamas pavarde, tautybės, paso nr. ir tikrai rankinuko ne pavogimo, bet dingimo aplinkybių. Persakant šio protokolo (amerikietis gerai kalba rusiškai) ji pasirašė...

Kada rusas rašė protokolo, amerikietis prisiminė, kad, jei aplėdžiant SS-gą, teks įrodyti muitinėje pinigų trūkumą. Ji paprašiusi slapstosios policijos atstovo bet kokią pažymėjimą. Atrodo, reikalas labai paprastas — tik ne SS-goje. Taip, milicininkas sutiko jai duoti „spravkų“ — pažymėjimą, ne tuoj pat, bet milicijos nuvadogė. Ar ji gali ateiti tuo pačiu laiku ir į tą patį kambarį pvz. rytoj? Be abejo, amerikietis sutiko, nes pažymėjimas reikalingas prieš išvykimą iš Sov. Sąjungos.

Kitą dieną tas blondinas milicininkas turėjęs jau ir draugą. Abu jie stovėję prie telefono, kur buvo pavogtas amerikietiškas rankinukas, pranešdami, kad jie čia išstovėję pusvalandį ir niekas jiems pinigų nepavogęs... Amerikietė Angela Stent Jergin vėl atsirado tame pačiame kambariuku, kur blondinas pareiškė, kad jis negalys išduoti pinigų dingimo pažymėjimo, nes Angela Stent yra užsieniečių. Bet amerikietė primygtinai reikalaujant, blondinas sutikęs pats parašyti „spravką“ ant paprasto lapelio. Užgavimas ir išjuokimas! Juk Sov. Sąjungoje neatskiriama gyvenimo dalis yra oficialūs įstaigų blankai su didžiausiais antspaudais. Tuo tarpu elininis valdininkas jai siūlė paprastą, net ne mašinėle, bet ranka ra-

šytą pažymėjimą, kuris tikrai muitinėje bus atmettas. Po ilgesnio pasikalbėjimo milicininkas gaminąs amerikietiški gauti. Ar ji gali rytoj ateiti tuo pačiu laiku ir į tą pačią vietą?

Be abejo, Angela Stent tuo pačiu laiku ir vėl į tą pačią vietą atvyko susitikti trečią kartą. Ir vėl po ilgesnio pasikalbėjimo „draugas“ milicininkas prisipažino, kad jis negali duoti pažymėjimo, nes Angela nėra S. S-gos pilietė. Tačiau tokią pažymėjimą gal jai išduos S. S-gos užsienių reikalų ministerijoje. Ar ji nori ten nueiti?

Neigiamas buvo amerikietės atsakymas: užsienių reikalų ministerija yra labai užimta detentės reikalais, tad daug laiko „spravkų“ rašymui ji tikrai neturės. Galų gale kokią išieitį rado amerikietė? Ji sutikusi su ruso pasiūlymu, kad jo milicijos nuovada nusisųs „kontrolnaja kartočka“ užsienių reikalų ministerijai prašant painformuoti muitinę Leningrade — iš kur amerikietė turėjo išskristi — apie pinigų ir rankinuko dingimą. Nelabai amerikietė tėjo sėkmingu išsprendimu, tačiau kito kelio jai nebuvo.

Atsiveikinant jį paskutinę kartą norėjo rusų įtikinti, kad jos pinigai ir rankinukas buvo pavogti, sakydama, kad kriminaliniai nusikaltimai yra kiekvienoje valstybėje bei kiekvienoje tautoje yra gerų ir blogų žmonių. Doja, ruselis tik išpysojo, neduodamas jokio atsakymo.

Skeveldros

Romanas ALE BŪTA

Daugiau apie knygas nusimantantiems — išties žymesnių knygų apžvalga duoti, aprašomus charakterius apibūdinti, išreikšti apie knygą savą nuomonę. Žiūrėk, kiti prisipažins jau skaitę, pradės diskutuoti... Nuo diskusijų pereis į jo akcentą... Ak, taip! Iš Europos. Mano tėvai europiečiai... Motina Lenkijoje gimusi... O mano senelis airis, motina — škotė... Įdomu, įdomu! Mažas pasaulis, taigi, mažas... Lietuva? O kur ji randasi? A, žinau! Riga, ar ne? Motinos motina iš ten kilusi. Ne Riga? A, Vilnius! Wilno... žinau... Wilno ir Kowno... Žmonos tėvai iš ten...

Pokalbiai seks pokalbius, sklaistysis knygos, barškės pinigų mašina... Ir vis šypsenos, mandagūs „ačiū“...

Jis nutarė nesukubėti į autobusą. Peržingsniaus keletą gatvių skersai, pasuks įstrižą gatvę ir pustamąsi kampa, — ir jau namie. Ironiškai šyptelėjo: ir kvoterį sutaupeys.

Vakarais nešaltas, bet skvernus atkakliai suko vėjas, ir jo pavargusiai krūtinė ilgu žioviliumi godžiai prisipildė tyro oro. Jis išsitiese visu ūgiu ir dar porą kartų pripildė save, lyg balioną; visą prarūgusį mezanino orą jautėsi išstūmęs lauk. Pakėlus galvą, tiesiai prieš akis tvikstelėjo dvi aguoninės žvaigždutės. Pats dangus buvo juodas, kaip tirtu rašalu nulietas. Almis

stebėjosi, kad taip nedang žvaigždžių matyti. Ir nejučia atsivovė ilgesys: būdavo naktys mėlynos, su dar mėlynesniu dangumi, būdavo žvaigždžių daugybė, mirksinčių, virpančių, krintančių... Būdavo visos dangaus korėtas žvaigždėmis, arba apsisklaistęs šviespilių debesėlių pūkais...

Gatvė liejosi mašinos, ir iš daugelio pastatų varvė varvė komercinės šviesos. Vėjas lindo į rankoves, raitė švarkelio skvernus. Buvo šaltoka. Priešais jį lingavo, įsigūžęs apikaklėn, senyvas žmogelis. Dvi moterys silnogė susikabinusios, laisva ranka vis čiupdamos už skrybėlaitės ar už apsiausto skverni. Ir ko čia joms reikėjo vėjų vakarą? Almis dar atsigrėžė į jas, lyg nusisukdamas nuo dusnančio vėjo, lyg stebėdamas graudų sulinkusių pečių vaizdą. Ar jos turi šiltnamus? Ar kas laukia jų, klyptančiais batais perkaukšėjus tuos kvartalus?

Užsėgė aukščiau apikaklę ir vėl ryžtingai žengė, svajodamas apie namų šilumą. Gerai pažįstami šaligatviai automatiškai vedė jį link namų. Pasisukant įstrižon gatvėn, vėjas atmetė jo skverną ko ne iki pažasties (tur būt, ištrūkusiai saga?); aštrios dulkės žėrė į akis, ir pražiota burna prisipildė šaltu gūsiu. Viena atmerkta jo akis pagavo atokiau nuo autobuso stotelės kiūtančią būtybę, petim prisiglaudusią prie namo kampo; ji sujudėjo, taisydamasi aptemptą savo eilutę. Didžiąją gatvę pralekiančioji mašinoji šaukė jauni balsai: „Jiee, jiee“... Almis paspartino žingsnius, įsiklausydamas, ar paskui jį nekauksi moteriški bateliai. Ta sujudėjusi figūra jam lyg ir kažkur matyta, gal krautuvė?

„Moteris“. — Jis ištarė sau beveik garsiai. Kiek daug dimensijų moteriškume!.. Jį užplūdo graudumas ir ilgesys. — Vidišiam žvilgsny subangavo auksuoją plaukai,

protingos akys... Kėtvirtame...

Ir... Tuoj atpleveno labai šviesūs, smulkiom sruogom užkrtę ant mėlynų, kaip Gelgaudo ežero vanduo, akių. Lengvi žingsniai, daina — „Saulė raudona“, — Liepų alėjoni... Aukštas, virpantis balsas... Trapi mergaitė, kaip žiedlapis, kaip tarp medžių saulės spindulys... Kristina. Dabar, iš tolių tolimųjų, Almiui atrodė ji beveik nežemiška būtybe. Ar ji iš tikro buvo? Gal tik sapnas? Svajonė? — Kaip visa jo tolimoji praeitis. Kaip ir ana šalis, jo gimtinė. Gal kiekvienam žmogui lemta išgyventi dangų (ar pragarą) žemėje? Tik vieną kartą, ilgiau ar trumpiau, kartais — vos akimirka.

Spindėjo Gelgaudas jo akiai ir širdžiai, pro siaurus kambario langus žvelgiant į puskilometrį tolių; ramiai ošė jo gimtinės, jų dvaro ažuolai ir skrobilai; kvėpėjo medum jos dvaro liepos. Tėvai svajėjo apie žemių sujungimą, atgavimą būtos didybės ir garbės, tikrosios bajorystės. O jaunųjų širdis suraizgė ir surišo vakarai ir mėnesienos, saulės pilnos atostogos, susinešant draugėn dviračius, ar dulkiniu keliu riedančia karieta. Tėvai š seno bičiuliavosi, keitėsi kumkais darbymetėse. Vaikai susipažino mokykloje, o pulkioje teiviškių gamtoje užsėdė jaunystės meilė. „Puikioms rožėms gražiai žydi“... Dainavo ir susidainavo. Almio tėvai norėjo atstatyti smunkantį dvarą ir savo prestižą apylinkė, prijungiant vedybų giminytę vienturtės Kristinos modernų, arčiau miesto, ge. a pelną duodantį ūkį. Almj traukė jos moteriškumas, nors Kristinos būdas ir pažiūros kartais jį supurtindavo. Naivi, išlepinta, egoistiška; kaip kažkuos — tik murkti ir laižytis apie save... Jų vestuvės Almiui buvo beatveriančios akis: šilkai, žiedeliai, sagelės ir... nagaliai.

Imigracija

Pirmieji žydai į Kanadą atvyko 1759 metais, kartu su anglų generolu J. Wolfe. Tie žydai buvo kariuomenės intendantai. Kai kas aiškina, kad ir gen. Wolfe buvęs žydas. Pirmieji žydai į Torontą atvyko 1844 m. Tai buvo du muzikos mokytojai ir Bavarijos: Abrahamas ir Samuelis Nordheimeriai. 1846 m. Toronte jau buvo 12 žydų. 1880 ir 1881 m., kai Rusijoje vyko pogromai prieš žydus, tada jų daug atvyko į JAV (Nukelta į 4 psl.)

Imigracija

Pirmieji žydai į Kanadą atvyko 1759 metais, kartu su anglų generolu J. Wolfe. Tie žydai buvo kariuomenės intendantai. Kai kas aiškina, kad ir gen. Wolfe buvęs žydas. Pirmieji žydai į Torontą atvyko 1844 m. Tai buvo du muzikos mokytojai ir Bavarijos: Abrahamas ir Samuelis Nordheimeriai. 1846 m. Toronte jau buvo 12 žydų. 1880 ir 1881 m., kai Rusijoje vyko pogromai prieš žydus, tada jų daug atvyko į JAV (Nukelta į 4 psl.)

(Bus daugiau)



1977/78 m. m. Kristijono Donelaičio lietuviščių mokyklų tėvų komitetas. I-je eilėje (iš k.): Alė Steponavičienė, vicepir. Jonas Variakojis, pirm. Birutė Sasnauskienė, vyr. pareng. vadovė, II-je eilėje iš kairės į dešinę stovi: Edvardas Eringis, ūkio reik. vadovas, Raminta Marcherienė, išd. pav. Antanas Jarūnas, išd., Aušra Saulienė, sekretorė, Aleksas Pocius, ūkio reik. ir pareng. padėjėjas, Zita Deveikienė, pareng. padėjėja ir Jonas Maleiška, ūkio reik. ir pareng. padėjėjas. Mokyklų tradicinė 17-ji pavasario šventė įvykis gegužės 21 d. Jonyų sodyboje, Chesterton, Indiana Nuotr. V. Noreikos

MŪSŲ KOLONIJOSE

Brooklyn, N. Y.

RELIGINĖS ŠALPOS SUSIRINKIMAS

LKR šalpos metinis susirinkimas įvyko organizacijos būstinėje, 351 Highland Blvd., Brooklyn, New York, balandžio 18 dieną.

Susirinkime dalyvavo: Vysk. V. Brizgys, prel. Vyt. Balčiūnas, kun. V. Dabušis, kun. Vyt. Pikturai, kun. J. Pakalniškis, kun. P. Baltakis, OFM, kun. A. Račkauskas, kun. A. Kardas, kun. St. Raila ir reikalų vedėjas kun. K. Pugevičius.

LKRŠ knygų peržiūrėtojų vardu, kun. A. Račkauskas pranešė, kad viskas vedama tvarkingai, atskaitomybė vedama pagal visų finansinių knygų pripažintą sistemą ir balansuojama prityrusio finansininko, p. P. Minkūno.

Susirinkimo nutarta spaudoje paskelbti, kad kun. K. Kuzminsko naujai įsteigta Lietuvos Bažnyčios kronikos leisti sąjunga neturi jokių ryšių su Lietuvos katalikų religine šalpa.

LKRŠ rėmėjų buvusiai valdybai Chicagoje pasitraukus, visuomenė prašoma aukas siųsti: Lietuvos katalikų religinei šalpai, 351 Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. 11207.

Lietuvos katalikų Bažnyčios kronikos leidimas lietuviškai pasilieka Lietuvos katalikų religinės šalpos žinioj. Iki šiol išleistas knygos lieka Lietuvos katalikų religinės šalpos nuosavybė.

Lietuvių katalikų religinės šalpos direktoriais buvo išrinkti: vysk. V. Brizgys, prel. Vyt. Balčiūnas, prel. J. Balkūnas, kun. M. Čyvas, kun. V. Dabušis, kun. A. Kontautas, kun. V. Rimšelis, MIC, kun. St. Raila. Iš pereinamųjų metų kadenciją baigti pasiliko direktoriais: kun. Vyt. Zakaras, kun. A. Kardas, kun. Pl. Barius, OFM, kun. J. Pakalniškis, prel. J. Kučingis, kun. J. Grabys, kun. Ged. Kijauskas, SJ.

Kandidatais liko: kun. Alg. Bartkus, prel. J. Boll, kun. A. Zakarauskas.

Į revizijos komisiją išrinktas kun. A. Račkauskas, o pasilieka iš pereinamųjų metų kun. P. Baniūnas, OFM. Kandidatu lieka kun. J. Čekavičius.

Lietuvių katalikų religinė šalpa įsipareigojusi išleisti dr. Vyt. Vardžio naują anglų kalba pa-

rašytą istorinę studiją, "The Catholic Church, Dissent and nationality in Soviet Lithuania". Knyga jau renkama ir turėtų pasirodyti š. m. spalio mėn. Žadama plačiau painformuoti lietuvišką visuomenę ir šiam tikslui prašyt mecenatų bei knygų užsakymų. Dr. Vyt. Vardžio knyga numatoma išsiuntinėti visiems angliškai kalbantiems vyskupams JAV-bėse, Kanadoje, Anglijoje, Australijoje ir kitur. Taip pat planuojama šią istorinę apžvalgą išsiuntinėti rinkiniams angliškai leidžiamiems laikraščiams.

Nutarta paremti 2,000 dol. suma kun. A. Saulaičio numatytą seriją vadovėlių religijos programai, kurie būtų naudingi laisvame pasaulyje ir Lietuvoje. Manoma, kad tam reikalui panašią sumą ateis dar iš kitų šalinių.

LKRŠ taip pat rūpinasi išleisti Lietuvos tikintiesiems reikalingą maldaknygę.

Sužinota, kad vienas latvis laisvame pasaulyje spaudai ruošia anglų kalba apie tikinčiųjų persekiojimą knygą, kurios nemaža dalis paskirta Lietuvai.

Reikalų vedėjas pranešė, kad viena-kita JAV-bių vyskupija kviečia LKRŠ pakalbėt bažnyčiose apie tikinčiųjų persekiojimą Lietuvoje ir pravest rinkliavas Lietuvos Bažnyčiai gelbėti.

Nutarta organizuoti talką, planuoti, rašyti, bei transliuoti Lietuvon per Vatikano radiją tikybos pamokas, taikomas Lietuvos jaunimui.

Kun. K. Pugevičius

Hartford, Conn.

PAMALDOS

Gegužės 17 d. Hartforde gyvenančios moterys Sodalės turės pamaldas švč. Trejybės lietuvių parapijos bažnyčioje, kad arkiv. Jurgis Matulaitį greičiau paskelbtų šventuoju.

5:30 val. vak. kalbėsime rožančių, o 6 val. bus šv. Mišios. Po pamaldų parapijos salėje kavutė. Hartforde ir apylinkių lietuviai kviečiami pamaldose dalyvauti.

M. Maslanskienė

LIUCIJOS MERGVAKARIS

Jono ir Bronės Zdanų, gyv. W. Hartford, Conn. dukte Liucija, gegužės 27 d. susituoks su Algiju Maciūnu iš Philadelphijos, Pa.

Balandžio 16 d., 3 val. p. p. keturios Liucijos tetos suruošė jai išpūdingą "Mergvakarį" Lietuvių klubo salėje.

Viešias prie durų sutiko jos dvi sesutės ir tetos. Viešnių atsilankė arti šimto. Kada atvyko Liucija, jos krikšto motina P. Mineikienė, pasodino ją į kėdę ir ant galvos prisegė vainiką. Septynios porės Liucijos draugai, lietuviškuose rūbuose, muzikai palydint pašoko "Sadutę". Pabaigė šoki, vieną po kitos

ėjo prie jos ir ant jos keitę dėjo ilgais koteliais po raudoną rožę. Pusrasti apie ją sustojo ir dainavo "Linelių roviau ne viena". Liucytei per veidus ašarėlės riedėjo, o ir dauguma viešnių šluostėsi akis.

Gavo daug gražių dovanų, tarp kurių buvo atsiūsta ir iš Lietuvos. Po dovanų atidarymo, Liucijos tetos kvietė viešnius prie gausiai skanumynais apkrautų stalų, vašintis.

Viešioms skirstantis namo, Liucija su draugėmis dainavo lietuviškas dainas.

Liucija yra baigusi Southern Conn. kolegiją ir dirbs pedagoginį darbą. Algis baigė biologinę inžineriją Pensylvanijos universitete ir gilinais toliau toje šakoje.

S. B.

LIETUVIAI FLORIDOJE

Daytona Beach, Fla.

MINĖS MOTINOS DIENĄ

Motinos dienos minėjimas, ruošiamas Daytona Beach ir apylinkių Amerikos lietuvių klubo valdybos, įvyks gegužės mėn. 17 d. Minėjimas pradėdamas lietuviškoms pamaldoms Taikos Karalaicio katalikų bažnyčioje, Ormond Beach, 10 val. šv. Mišias atnašaus atvykęs iš St. Petersburgo svečias kun. J. Gasiūnas.

Po pamaldų minėjimas tęsiasi Šveden house restorane, Ormond Beach. Čia bus prisiminta garbingoji lietuvių motina, jos nuopelnai lietuvių tautai. Meninę programą atliks vietinės pajėgos.

Po minėjimo ten pat Daytona Beach ir apylinkių lietuvių klubo susirinkimas, kur bus aptarti šios kolonijos lietuvių reikalai.

PAREMS PASAULIO LIETUVŲ DIENAS

Daytona Beach ir apylinkių Amerikos lietuvių klubo valdyba gavo iš Pasaulio lietuvių dienų JAV Komiteto pirmininko Aleksandro Vakselio prašymą ir aukų lapus paremti PL dienoms, vykstančioms Toronte, Kanadoje. Klubo valdybos nariai pasiskirstė aukų lapus ir vykdo rinkliavą.

POBŪVIS ABRAIČIŲ NAMUOSE

Daytona Beach kaimynystėje, Palm Coast, Floridoje, šią žiemą įsikūrė visuomenininkų Stellos ir Vytauto Abraičių šeima. Jie čia persikėlė iš New Yorko apylinkių. Jų nauja, puošni rezidencija pačiuose golfo laukuose, aukštų palmių ir pušų pavėsiuose. Palm Coast vietovėje yra planuojamas keliasdešimt tūkstančių gyventojų ateities miestas.

Gegužės 3 d. į svečius Stellos ir Vytauto Abraičių namus suvažiuo gražus būrys jų giminių bei artimųjų prietelių atšvesti jauno pensininko Vytauto šešiasdešimt antrąjį gimtadienį ir įkurtuves. Svečių tarpe su-

tikome Joną ir Julę Zostautus iš St. Petersburgo ir Vytautą ir Daną Mušinskus iš Pampano Beach.

Vacys Dzenkauskas visų svečių vardu pasveikino Vytautą gimtadienio proga ir palinkėjo jaunam pensininkui su mylima žmona Stella ramų, gražių gyvenimo metų. Lietuvos diakonas Ch. Karr pašventino Stellos ir Vytauto naujuosius namus.

Jurgis Janušaitis sveikinimo žodyje stabtelėjo prie ryškiųjų šio žymaus veikėjo Vytauto Abraičio darbų, gerėdamasis jo šakota visuomenine veikla, nuosirdžia tolerancija bei nueitu gyvenimo keliu. Korporantų vardu trumpą žodį tarė Antanas Kašuba. Gražių prisiminimų pluoštą atskleidė Vytautas Mušinskas. Gediminas Lapėnas sava humoristine kūryba pradiugino šeiminkus ir svečius. Nuosirdžius linkėjimus šios kolonijos lietuvių vardu išreiškė Daytona Beach ir apylinkių Amerikos lietuvių klubo pirmininkas Adolfas Andrusis, pasiūlydamas, kad sulaukėme tokių veiklių žmonių.

Vytautas Abraitis savo ir žmonos vardu nuosirdžiai padėkojo giminiams ir artimiesiems prieteliams už atsilaikimą ir dalyvavimą šioje šeimos šventėje. Svečiai sugiedojo Ilgiausių metų.

Iki vėlumos vaišinėmės ir dalinomės bendrais prisiminimais su šeiminkais. J. Rimtautas

ESM ŽMOGAUS SMEGENYSE

JAV psichologas Adamas Ridas iš Rokfeleto universiteto prognozuoja, kad per artimiausius 50 metų žmogaus smegenis bus montuojamos ESM. ESM bus užprogramuotos taip, kad supras smegenų elektromagnetinę kalbą ir veiks kaip smegenų veiklos skatintojas. Turėdamas tokias padėjas, žmogus galės operuoti milžiniškais informacijos kiekiais ir naudotis ta informacija elektroniniais skaičiavimo mašinomis tikslumu bei greičiu.

Ką tik išėjo iš spaudos

Anatolijaus Kairio dramų rinkinys vienoje knygoje

TRYS DRAMOS

- 1. ROTELE, 4 v. drama
- 2. SAULĖS RŪMAI, 4 v. drama
- 3. ŽMOGUS IR TILTAL, 3 v. drama

Rinkinys dedikuotas nepriklausomybės 60 m. sukakčiai paminėti.

Kaina su persiuntimu \$6.55.

Užsisakyti:

DRAUGAS
4545 W. 63rd Street
Chicago, Ill. 60629

Broliai mirus,
STASĖ VANAGONIENĖ,
jos **ŠEIMĄ** ir **ARTIMUOSIUS** šio skaudaus liūdesio valandoje nuosirdžiai užjaučiu.
Olimpija Steponaitienė

TEATRINIO VARGO KELIAIS
Juonas Kaributas
Memuarai. 50 metų teatrinio darbo sukačiūčiai paminėti. 192 pusl. Spaudė Saleziečių spaustuve Romoje 1977 m. Kietais viršeliais. Kaina su persiuntimu \$10.30. Užsakymus siųsti —
DRAUGAS, 4545 W. 63rd St., Chicago, Ill. 60629.

CLASSIFIED GUIDE

REAL ESTATE

MARQUETTE PARK
2-ju butų po 3 mieg. mūrinis, 11 metų senumo. Atskiros šildymo sistemos. Garažas, Arti 73 ir Rockwell, \$58,500.

BUTŲ NUOMAVIMAS
Namų pirkimas — Pardavimas
Valdymas
Draudimai — Income Tax
Notariatas — Vertimai

BELL REALTY
J. BACEVICIUS
6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

MISCELLANEOUS

M. A. ŠINKUS
NOTARY PUBLIC
INCOME TAX SERVICE
4259 So. Maplewood, tel. 254-7450
Taip pat daromi VERTIMAI GIMINIŲ škvietimai, pildomi PILIETYS PRASYMAI ir kitokis biškai.

TELEVIZIJOS
Spalvotos ir Paprastos Rėdijai. Stereo ir Oro Vėdinimai. Pardavimas ir Taisyimas
MIGLINAS TV
2346 W. 69th St., tel. 776-1486

A. VILIMAS MOVING
Apdraustas perkraustymas įvairių atstumų
Tel. 376-1882 arba 376-5996

SIUNTINIAI | LIETUVA
Labai patogiamas geresnės prekės. Maistas iš Europos sandėlių. 2608 W. 69 St., Chicago, Ill. 60629. TEL. — WA 5-2787

MOVING
SERENAS perkrauto baldus ir kitus daiktus. Ir iš toli miesto leidimai ir pilna aprauda.
TEL. — WA 5-8063

Įvairių prekių pasirinkimas nebrangiai iš mūsų sandėlio.

COSMOS PARCELS EXPRESS
SIUNTINIAI | LIETUVA
3333 S. Halsted St., Chicago, Ill. 60629
2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629
Telef.: 925-2787 — 254-3320
Vytautas Valantinas

SIUNTINIAI | LIETUVA
ir kitus kraštus
NEDZINSKAS, 4065 Archer Ave
Chicago, Ill. 60632, telef. 927-5980

VALOME KILIMUS IR BALDUS
Planuame ir vaškijuojame visų rūšių grindis.
J. BUBNYS — Tel. RE 7-5108
10% — 20% — 30% pigiau mokėsite už apdrangą nuo ugnies ir automobilių draus

FRANK ZAPOLIS
3204 1/2 West 95th Street
Chicago, Illinois
Telef. GA 4-8854

DU DVASINIŲ BŪTYBIŲ PASAULIAI
J. Burkus
Pavadinta pagal šv. Augustino išsireikškimą: "Du priešingų siekių miestai, kurių "vieną sudaro gerieji angelai ir žmonės, o antrąjį tie, kurie yra blogi". Knyga parašyta lengvu stiliumi ir joje svarstomos populiarūs šiuo dienu žmonų, tautų ir dvasvų problemos. 444 pusl., kaina su persiuntimu \$3.90.

Užsakymus siųsti: Draugas, 4545 W. 63rd St., Chicago, Ill. 60629
PLATINKITE "DRAUGĄ".

REAL ESTATE

Deluxe 2-flat. 64th and Austin. Mid 90's. Call after 4 p.m.
5 8 6 - 6 4 1 6

Brighton Parke: 21 buto mūr. Nuomininkai patys šildo. Daugiau kaip \$36,000 metinių pajamų. Kaina: 5 metų pajamos.

Marquette Parke: Didelis mūr. 6 kamb. bungalow. Gazu šildomas. Įrengtas sklepas. 30 p. sildymas. \$37,500.

Turime pirkėjų — trūksta namų. 25 metai kai be pertraukos tarnaujame lietuviams ir jų draugams.

SIMAITIS REALTY
Insurance — Income Tax
2951 W. 63rd St. 436-7878

Rimtas Namų Pardavimas

Didelis ir patogus namas. Marquette Parke gabiam ir tvarkingam žmogui. Pigus. \$16,900.

Lietuvių mėgiamoji gamtoji, netoli nuo Chicago, prie ežero didelis namas ir 3 akrų žemės. Daug kitų prietaisų. Svarus oras, aplinka ir namas tinka pastoviam gyvenimui. \$45,000. Modernus 15 metų mūro namas. 2 butai ir profesionali liuksus ofisui patalpos. Daug priedų. Vieta Marquette Pke. Aukšta kokybė. Zema kaina.

4 vienetų mūras ir garažas. Marquette Parke. Naujas gazu šildymas. Našle atiduoda už \$38,800.

5 kamb. labai modernus mūro namas ant plataus sklypo, tinkamas šeimai žavingai gyventi. Arti 73 ir Kedzie \$38,000.

Gražus platus sklypas ir garažas Marquette Parke. Vertingas pirkėjui.

Valdis Real Estate
2625 West 71st Street
Tel. 737-7200 ar 737-8534

ISNUOMOJAMA — FOR RENT

ISNUOMOJAMA: Brighton Parke 4 kambarių butas.
Skambinti 523-7153

VYRAI IR MOTERYS

Openings now in —

HOUSEKEEPING KITCHEN — COOK NURSING
CRAWFORD TERRACE NURSING CENTER
9125 So. Crawford Avenue
Evergreen Pk., Ill. Tel. 636-3080

Now Hiring For All Shifts

COOKS — DISHWASHERS
WAITRESSES — HOSTESS
Apply in person
HOWARD JOHNSON RESTAURANT
8225 W. Higgins, Chicago
An Equal opportunity employer

COOK
For Banquet Hall. Approximately 40 hrs./wk. Must speak some English.

KITCHEN HELP
Part Time. English not required.
Apply in Person or Call
PARTY VILLA
2300 N. Narragansett
622-4310 Ask for Mel

HELP WANTED — MOTERYS

Wanted Exper. Operators
for lady sports wear. Steady work. Good pay and other benefits. Apply in person at:
REVERE SPORTSWEAR
1849 N. Milwaukee Ave., 2nd floor
or call: Virginia at 278-7841
Unexper. person need not apply

EXPERIENCED OPERATOR
or Female Operator
on Embroidery Machine
Paid vacation. All Company benefits. Close to public transportation.
Call 887-8700
MICHAEL'S UNIFORM COMPANY
1500 W. Grand Ave., Chicago

HELP WANTED VYRAI

TOOL DESIGNER

We are rapidly expanding electronics manufacturer currently offering an excellent opportunity for a creative, innovative tool designer. The applicant we select will have experience which includes design of electromechanical assembly and automatic process equipment. Experience with a tool and die maker preferred, product or process equipment design experience a definite plus. Qualified individual can expect an excellent salary plus a fringe benefit package. Send resume, including salary history or call:

Director of Personnel
354-1040

Grayhill, Inc.
561 Hillgrove
La Grange, Ill. 60525
Equal opportunity employer, m/f.

EX-CARPENTER
Past exper. with plastic laminates helpful. Working inside only. Full time. National firm. Liberal benefits include new vehicle and expenses. Send resume to:
CABINETPAK OF HOMEWOOD
17641 S. Asland, Homewood, Ill. 60430
Attn. Diane

GENERAL MACHINE SHOP TRAINEE
Starting pay \$3.65 per hour. Apply in person or call 583-5100
MPC PRODUCTS CORPORATION
4200 W. Victoria, Chicago
Near Pulaski & Bryn Mawr
An Equal Opportunity Employer

MAINTENANCE MAN
Can be Retired
Maintenance for some houses. May live in. Steady work.
PHONE — 823-6140

MECHANICS
Journeyman truck mechanics needed. Union benefits. Good working cond's. S. side location.

SCHUSTER EQUIPMENT COMPANY
Tel. — 523-6000

BUS DRIVER
Ages 24-40 preferred.
Must have Customer Service background and knowledge of manual transmission driving.
Many Company Benefits
Call Don Walter — 494-7829

CONTINENTAL AIR TRANSPORT
300 N. Des Plaines St., Chicago, Ill.

MANAGER TRAINEES NEEDED RADIO SHACK
Tel. — 833-5588

TURRET LATHÉ OPEE'S FULL TIME DAYS
Experienced, Chucking & Bar Work, W & S Machines. Paid vacations & holidays. Work clothes furnished after trial period. Must speak English.
METAL SKILL CORP.
3940 No. Kilpatrick Ave.
Call 545-1679

YOUNG MAN WANTED
To assist supervisor in set ups and light labor duties.
High school grad. We'll train.
Call: Rich — 525-4780
9-11:30 A.M.

HELP WANTED — MOTERYS

SEWING MACHINE OPER.
To work three to four days a week. Must have experience in sewing cushions.
PHONE — 842-2040



Hamiltono Vysk. M. Valančiaus liuanistinės mokyklos abiturientai. Iš kairės: Ramunė Pleinytė, Dana Beržaitė, mokyklos ved. K. Mileris, 10-tos klasės mokyk. A. Mikšienė, mokyklos globėjas ir steigėjas prel. dr. J. Tadarauškas, Rasa Bakšytė, Aušra Kezytė, Rimas Trumpickas. Antroje eilėje: J. R. Pleiniai, E. Beržaitienė, V. Bakšienė, O. V. Kezai. Nuotr. J. Miltenio

salas dažnai kelijantis laivas "Trillium". Jis talpina iki 490 asmenų. Sudarant galimybę jauniui iš įvairių miestų kelionėje dalyvauti, yra paskirtas tam tikras skaičius bilietų paskiriems kraštams, bei miestams.

PLJS valdyba taip pat gamina šiai progai pažymėti plakatus. Vakarais vadinas: "Jūratės ir Kaspyčio" laivo kelionė — šokiai. Ši tema išvystyta grafikos meno kūrinijose, — plakate, kurį suprojektavo PLJS paprašytas iš Urugvajaus Alfredas Stanevičius. Jis meno srityje yra pasižymėjęs jau per eilę metų Pietų Amerikoje. Plakatus bus galima įsigyti Pasaulio lietuvių dienų proga. Visos paja-

mos iš laivo kelionės bei plakatų pardavimo skiriamos artėjantiems ketvirtajam pasaulio lietuvių jaunimo kongresui.

Laivo kelionė įvyksta ketvirtadienį, birželio 29 d. Pradžia 7:30 val. vakaro. Laivas išplaukia iš Toronto miesto uosto ir grįžta po trijų su puse val. kelionės po Ontario ežerą palei Toronto miestą ir salų pakrantę į uostą. Laive vyks "disco" šokiai, bus parduvinėjami gėrimai ir parūpintas maistas veltui. Apranga pagal patogumą laivo kelionei. Bilietų kainasmeniu 8.50 dol.

Bilietus įsigyti prašoma iš anksto, nes už laivą reikia užmokėti visą savaitę anksčiau. Bilie-

39 Lurgan Drive, Willowdale, Ont. M2R 1K7 (222-2969). Užsisakant bilietus, prašome prisiųsti pilną mokėstį. Bilietai bus atsiųsti į namus. Regina Knox — PLJS Kelionės organizatorė Nr. 65

39 Lurgan Drive, Willowdale, Ont. M2R 1K7 (222-2969). Užsisakant bilietus, prašome prisiųsti pilną mokėstį. Bilietai bus atsiųsti į namus. Regina Knox — PLJS Kelionės organizatorė Nr. 65

KANADOS ZINIOS

Hamilton, Ont.

UZBAIGTI MOKSLO METAI

Melsdamiesi užbaigėme Hamiltono liuanistinės mokyklos metus gegužės 6 d. Mūsų laikė ir pritaikytą tai dienai pamokslą pasakė mokyklos steigėjas ir globėjas prel. J. Tadarauškas. Pamaldos baigtos Lietuvos himnu.

Mokslo užbaigimo aktą Jaunimo centre pradėjo mokyklos vedėjas Kazys Mileris, pasiūlydamas, kad 1977-78 m. mokyklą lankė 82 mokiniai. Penki baigė 10-tą klasę: Rasa Bakšytė, Danutė Beržaitė, Aušra Kezytė, Ramunė Pleinytė, Rimas Trumpickas. Buvęs mokyklos vedėjas J. Mikšys abiturientams įteikė diplomus. Išleidžiamos klasės mokinių vardų už mokslą, o ypač lietuvių kalbą, Lietuvos istoriją ir geografiją dėkojo R. Pleinytė, primindama ir tėvelius, kurie

DVIEJUOSE HORIZONTUOSE

(Atkelta iš 2 pusl.)

meninius bei kultūrinius uždavinius ir jaunimo veiklą, visgi, svarbu, kad taryboje, nustatančioje fondo veiklos kryptį, daugiau būtų mokytojų, profesorių ir įvairių kultūrinių šakų atstovų. Patirtis rodo, kad suvažiavimų dalyvių iš vietos išstatyti kandidatai nepracina: išrenkami tie, kuriuos pristato nominacijų komisija su fondo pagrindinių vadovų pritarimu. Todėl ateityje prašyti fondo vadovų atkreipti dėmesį į čia išskeltus pasiūlymus, nors gydytojų, inžinierių ir šiaip aktyviųjų visuomenininkų didelių piniginių bei atiduoto darbo įnašą fondui labai vertinu.

NENULIETUVINKIM SAVUJU

Atrodo, kad kai kurie mūsų laikraščiu korespondentais informuojantieji visi neturi atsakomybės ir kraipo tikrų lietuvių pavardes, taip, kaip jiems patinka. Štai mano kaimynystėje gyvena maloni žemaitė — blondinė Ona Smitienė. Gimusi ir augusi Skuodo apylinkėse, kalba žemaičių tarme ir kai kuriuose renginiuose žemaitiškai atlieka publiką pagauančius monologus ir dialogus. Jos partneris būna dzūkų tarme kalbantis Vacys Petrauskas, savo aktoriskais gabumais jau ne kartą gražiai užsirekomendavęs scenoje. Bet štai kai neseniai vyko Marquette Parko liet. namų savininkų dr-jos renginys, "Draugo" korespondentai, klaidingai informuoti, net du kartus mano kaimynę žemaitę Oną Smitienę (tokia tikra jos pavardė) "Draugo" puslapiuose pavadino Ona Smith. Tarsi amerikiečių ar suamerikonėjusių lietuvių per mažai dar turime.

LB BALSAVIMAI

Gegužės 7 d. įvyko KLB Hamiltono ap. naujos valdybos rinkimai. Išrinkti: Marius Gudinskas, Kazys Deksnys, Arūnas Šeštokas, Kęstutis Kalvaitis, Danutė Lukavičiūtė, Kazys Mikšys, Laimas Mačikūnas. Kandidatais liko: Alfonsas Patamsis, Zenonas Pulinauskas ir Marija Borusienė. Kontrolės komisiją: Juozas Bajoraitis, Vladas Kybartas, Roma Savokynaitė, Venclovas Bronius. Balsavimuose dalyvavo 293 hamiltoniečiai — beveik 40% teisę turinčių balsuoti.

Gegužės 4 d. senoji KLB valdyba nutarė paremti savąsias organizacijas. Tautinių šokių grupei "Gyvataras" paskirta 250 dol., liuanistinei mokyklai — 200 dol., pensininkų klubui — 50 dol. ir 16 Vasario mėn. likutį 264 dol. perleisti vietos Tautos fondui. Naujai valdybai kasoje liko 3 tūkst. dol. Valdyba nuoširdžiai dėkoja Hamiltono lietuvių organizacijoms ir visiems hamiltoniečiams, linkėdama 1978-79 m. valdybai sėkmės lietuviškoji dirvoj.

Atžymėti geriausiai baigusieji mokyklą mokiniai: devintame sk. — Kristina Aušrotaitė, Edvardas Labuckas, Raimundas Bilevičius; VIII sk. — Jonas Kareckas, Rūta Kamaitytė, Elytė Rukšėnaitė; VII sk. — Danutė Ciparytė, Danielius Rukšėnas, Linas Stanaitis; VI sk. — Stasys Kareckas, Rūta Sadauskaitė, Loreta Mačytė; V sk. — Onutė Zukauskaitė, Danutė Grajauskaitė, Sandra Ciparytė; IV sk. — Gvina Jasevičiūtė, Audrėtė Verbickaitė, Lina Kontėnytė; III sk. — Ramunė Mačytė, Onutė Stanevičiūtė, Teresė Gudelytė; II sk. — Algis Rudaitis, Brigita Jakučinskaitė, Lilija Liaukutė; I sk. — Audrė Ciparytė, Rima Mačikūnaitė, Audrius Butkevičius.

Siemet pirmą kartą taip pat buvo atžymėti mokiniai, padarę ypatingą pažangą. Pirmame sk. dovaną gavo Stasys Bakšys, antrame sk. Jūratė Baronaitė, ketvirtame Vida Beresnavičiūtė, penktame Linas Kamaitis ir R. Bagdonas.

K. Mileris pabrėžė, kad liuanistinis mokymas turi būti tęsiamas šeimos, vasaros skautų, ateitininkų bei sportininkų stovyklose. Sekančiais metais ruošiamasi atidaryti klasę vaikams, kurie lietuviškai visi nekalba.

Iškilmingą akademią užbaigė tėvų komiteto pirm. D. Vaitiekūnienė. Ji dėkojo mokyklos rėmėjams, tėvams ir visus pakvietė prie vaišių stalo.

MIRTIS

Gegužės 5 d. St. Catharines General ligoninėje mirė Lietuvos vokiečių Rudolfas Grau, eidamas 82 m. Velionis buvo gimęs Kaune, išgyvenęs 22 m. Sibiro ištėmimo ir tik dukros Emos Dirsėmės pastangomis prieš 10 m. atvykęs į Kanadą. Paliko dukrą Emą, sūnų Oto bei svainius Br. Milašius ir A. A. Patamsius Hamiltono.

K. Baronas

Toronto, Ont.

JAUNIMO LAIVO KELIONĖ — ŠOKIAI PL DIENŲ PROGA

Jaunimas, norėdamas sudaryti progą įdomiam vakarui ant vandens, nusprendė pasamdyti laivą ir ant jo suruošti šokių vakarą Pasaulio lietuvių dienų proga. Tai pirmas kartas, kad tokio pobūdžio kelionė ruošiamą lietuvių jaunimo tarpe. Kadangi Pasaulio lietuvių dienos yra didelis įvykis, ir jose ketina dalyvauti jaunimo sąjungos atstovai iš įvairių kraštų, PLJS valdyba nusprendė surengti laivo kelionę — šokių, gražių juos priimti ir su jais susipažinti. Kelionė pasamdytas į Toronto

A. + A. DR. GRIGUI VALANČIUI

mirus, giliausią užuojautą reiškiamo jo dukrai DALLEI, žentui ANTANUI, vaikaitiams RIMUI, VITAI, LINUI POLIKAIČIAMS ir kitiems artimiesiems.

Buvę velionės kolegos Vienoje, Austrijoje:

Valė ir Kazys Barmai
Elmira Blynienė
Nikodemas Matjošaitis
Antanas Milaknis
Adakris Petrauskos
Kunigunda ir Paulius Variakojai

Los Angeles, California

A. + A.

FRANK ASMUTIS

Gyveno 4517 So. Rockwell St., Chicago, Ill. Daug metų dirbo Sv. Kazimiero kapinėse. Mirė gegužės 12 d. 6:00 val. vakare, sulaukęs senatvės. Gimė Lietuvoje, Kėdarnos parap., Padėvaičių kaime. Amerikoje išgyveno 47 metus. Pasiliko dideliame nuilidime žmona Bernice, po tėvais Stanevičiūtė, sūnus Steponas, marti Beverly, antikas Steponas. Lietuvoje liko sesers vaikai ir brolio vaikai, kiti giminės, draugai ir pažįstami. Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California Avenue. Laidotuvės įvyks antradienį, gegužės 16 d. iš koplyčios 9:00 val. ryto bus atlydėtas į Nekauto Prasiėdimo šv. M. Marijos parap. bažnyčia, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionio sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į Sv. Kazimiero lietuvių kapines. Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus dalyvauti šiose laidotuvėse. Nulidė: žmona, sūnus, marti ir visi kiti giminės. Laidotuvių direkt. P. Bieliūnas — Telefonas LA 3-3572.

A. + A. Janinai Kaknavičienei

Toronto mirus, jos sesutei Pedagoginio Liuanistikos Instituto lektorei, STASEI PETERSONIENEI, velionės ŠEMAI, SESUTEMS su šeimomis bei giminėmis nuoširdžiausią užuojautą reiškia Pedagoginio Liuanistikos Instituto Valdyba

PADĖKA

Mūsų mylimam vyrui, tėveliui, ir seneliui amžino atminimo MARTYNUI STONIUI, balandžio 10 dieną negrįštamai amžinybėn iškeliavus. Mūsų praradimo skausmas yra toks didelis, kad žodžiais išsakyti negalima. Belieka tik Aukščiausiojo valiai nusilenkti. Šioje mūsų šeimos liūdesio valandoje visiems, savų patarnavimu, užuojauta bei paguodos žodžiu lengvinusiems mūsų skausmą, reiškiamo gilia padėką. Dievo Apgaudošio parapijos klebonui kun. Viktorui Kriščiūnėvičiui, kun. Alfonsui Baboniui už koncelebruotas gedulo šv. Mišias, patydytą į kapines. Gerbiamiems kunigams Viktorui Kriščiūnėvičiui, Alfonsui Baboniui ir Kazimierui Simaičiui už bendrą rožinio sukalbėjimą. Šv. Petro parapijos klebonui kun. Kazimierui Butkui už privačią šv. Mišių auką už a. a. Martyną sielą. Suteikusiems velioniu paskutinį patarnavimą, organizacijų vadovams nešiusiems karštą. Jonui Urbonui už atsiveikimo organizavimą, pravedimą ir teiktą informaciją spaudai, Lietuvių Bendruomenės apylinkės valdybos informininkui Alfonsui Juškai, už jautrų ir prasmingą atsiveikimo žodį. Gilią padėką reiškiam laidotuvių direktorei Jolandai Zaporackienei, už rūpestingą laidotuvių tvarkymą, o ypač už jos šiltes paguodos žodžius, kurie teikė stiprybės skausmo valandoje. Antonete Webber-Veberitei už gražių gėlių paruošimą, o taip pat už jos asmenišką rožių puokštę. Visiems gausiai aukojusiems Lietuvių Fondui bei šv. Mišių aukoms. Už gėles, dalyvavimą šermenyse ir laidotuvėse, laiškus bei spandoje pareiškusiems užuojautas, visiems tirdami ačiū, praradome Aukščiausiojo gausaus atpildo. Gilią liūdesyje likę: žmona Antanina, sūnus Linas ir duklė Ramunė su šeimomis.

Brangiai motinai

A. + A. Magdalenai Pečiūnaitienei Lietuvoje mirus, JADVYGĄ AUKŠČIŪNIENĘ ir LEOKADIJĄ MATULEVIČIENĘ ir jų šeimas nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.

JONAS IR ONUTĖ ZAKSAI
PRANAS IR JADVYGA RUMSAI
VLADAS IR JADVYGA PALUBECKAI

Pedagoginio Liuanistikos Instituto Rektoriui

A. + A. Prof. dr. JONUI PUZINUI

staiga mirus, jo ŽMONAI, DUKROMS ir SŪNUI su šeimomis, giminėmis bei jo bičiuliams nuoširdžiausią užuojautą reiškia ir kartu liūdi netekę savo Rektoriaus.

Pedagoginio Liuanistikos Instituto Valdyba

E U D E I K I S

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

DOVYDAS P. GAIDAS ir GERALDAS F. DAIMIŠ

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

4330-34 So. California Avenue

Telefonai LA 3-0440 ir LA 3-9852

4605-07 South Hermitage Avenue

Telefonas — YArds 7-1741-2

Mažeika & Evans

Laidotuvių Direktorai

6845 SOUTH WESTERN AVE.

Trys Moderniškos Kopolyčios

Mašinoms Vieta

Tel. 737-8600

Tel. 737-8601

P E T K U S

TEVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

2533 West 71 St.

Tel. GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero TOWNHALL 3-2108-9

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS STATTYTI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

ANTANAS M. PHILLIPS

TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS

3307 SO. LITUANICA AVE.

Tel. YArds 7-3401

STEPONAS C. LACK (LACKAWICZ) IR SŪNDS

2314 W. 23rd PLACE

Virgiana 7-6672

2424 W. 69th STREET

Tel. REpublic 7-1213

11028 Southwest Highway, Palos Hills, Ill. Tel. 974-4410

PETRAS BIELIONAS

4348 SO. CALIFORNIA AVE.

Tel. LAfayette 3-3572

JURGIS F. RUDMIN

3319 SO. LITUANICA AVE.

Tel. YArds 7-1138-39

POVILAS J. RIDIKAS

3354 SO. HALSTED STREET

Tel. YArds 7-1911

VASAITIS - BUTKUS

1446 SO. 50th AVE., CICERO, ILL.

Tel. OLYmptic 2-1003

APLINK MUS

× Emilija Pakštaitė - Sakadoškie, muzikė ir pedagogė, pakviesia prelegentę į mokytojų studijų savaitę, kuri ruošama birželio mėn. pabaigoje Toronte. Ji skaitys paskaitą apie lietuvių tautinės muzikos ir dainų vienetų organizavimą lituanistinėje mokykloje.

× Kovojančios Lietuvos parodos eksponatai, paimti iš "Draugo" redaktoriaus Broniaus Kviklio archyvo, kurie per paskutinį pusmetį keliavo po įvairias lietuvių kolonijas Kanadoje, parodos rengėjų - Toronto skautininkų iniciatyva buvo tvarkingai sugrąžinti į Chicago. Iš viso paroda applan-kė apie 2500 žmonių. Ekspona-tų savininkas ir rengėjas gavo daug gražių atsiliepimų. Per ilgą kelionę ne tikai ne vienas ekspонатas nežuvo, bet paroda buvo papildyta naujais vertin-gais dokumentais.

× Gautas leidimas birželio 17 d. Sox parke, 324 W. 35 St., Chicagoje, švęsti lietuvių dieną. Ta šventė prasidės su tautinių šokių grupių parada, kuriam vadovaus Pranas Zapalis. Daly-vaus sportininkų grupės. Vėlia-vas neš Dariaus - Girėno legi-jono nariai, Lietuvos tautinė ir Amerikos vėliavas - šokėjų grupių atstovai. Lietuvos ir Amerikos himnus giedos sol. Al-girdas Brazins.

× Patikslinimas. "Pasiruošimas PLB seimui" koresponden-cijoj ("Draugas", gegužės 11 d.), pasirašy'o'j "Koresp.", yra praleistos PLB valdybos narių: kun. Jono Borevičiaus, SJ, Ga-bijos Juozapavičiūtės, Algjo Ru-gieniaus ir garbės teismo pirm. A. Rinkūno pavardės, seime tu-rinčių balsavimo teise. Pridėda-mi šias pavardes, norime pa-tikslinti korespondenciją.

× Detroito skautų tėvų ko-mitetas, suprasdamas sunkų lie-tuviškos spaudos darbą už gar-sinamą jų veiklą "Drauge", at-siuntė 25 dol. auką. Labai aciu.

× Bronius Gincėnas, LB East Chicagos valdybos narys, buvo atvykęs į "Draugą", kal-bėjosi su redaktoriais spaudos reikalais, įsigijo knygų ir įteikė 20 dol. auką. Nuosirdžiai dė-kojame.

× Norbertas Kulikauskas iš So. Ozone Park, N. Y., spaudos palaikymui atsiuntė 10 dol. auką. Aciu.

× Atsiuntė "Draugui" aukų: po 1 dol. — Julia Vencius, J. Banėnas ir Povilas Korla. Aciu.

× Juozas Pečkaitis iš Chica-gos, atsiuntė 7 dol. ir inž. Jo-nas Jurkūnas 6 dol. auką. Aciu.

× Bronius Juodelis, JAV LB švietimo tarybos pirm., dėkoda-mas "Draugui" už lituanistinio švietimo informaciją, atsiuntė 10 dol. auką. Aciu. Radžių namuose.

× Atsiuntė "Draugui" aukų: po 2 dol. — St. Gedutis, J. Sa-kalas, Marie Slegaitis, S. A. Stukys, Mečys Jauniškis, Alg. Čepulis ir Elena Songinienė. Aciu.

× Mes taisome ir dengiamė visų rūšių stogus. Turime daug patyrimo. Esame aprausti. Kreipkitės į

ARVYDA KIELA (sk.)
telefon. 434-9655.

× Parduodamas naujas mo-dernas stiliaus 4 miegamų na-mas su visais įrengimais Glen Elynn priemiesty. Pusb akro sklypas. Kaina \$118,000. Tel. 358-3837. (sk.)

× Lietuvių Pensininkų sąjun-ga Chicagoje per savo valdy-bos įgaliotinį įteikė "Draugui" už gerą informaciją 10 dol. au-ką. Maloniai dėkojame.

× Kun. A. Nockūnas, MIC, iš Darien, Illinois ir A. Mickie-nė iš Cicero, atvykę į "Draugą" nusipirko knygų už didesnes sumas ir tuo parėmė Lietuviškos knygos klubo pastangas.

× Atsiuntė aukų: po 2 dol. — B. Pliuskevičius, L. Rumšas, M. Matuzas, P. Tamkus, E. Žilinskas, P. Gadeikis ir D. Novic-kas, S. Drevinskas ir Eugenija Strungys. Aciu.

× Eugenijus Kaminskas iš Chicagos, pratesdamas "Drau-go" prenumeratą, pridėjo 10 dol. auką. Nuosirdžiai dėkojame.

CHICAGOJE

JUODVAIKIŲ SEIMOS REZOLIUCIJA JAV KONGRESE

Kongresmanas John G. Fary (dem., Chicago, Ill.), balandžio 24 d. pasiūlė rezoliuciją (H. Con. Res. 572), siekdamas pa-lėti Jonui Juodvaikiui ir Laurynai Juodvaikytei, Vaicėkauskienei grįžti į Ameriką.

Rezoliucija prašo prezidentą Jimmy Carter padėti šiai sei-mai. Rezoliucijoje pažymima, kad Jonas ir Lauryna gimę Chicagoje ir yra įregistruoti kaip Amerikos piliečiai JAV ambasadoje Maskvoje; kad jau arti 25 metai, kai jie prašo leisti grįžti į Ameriką, bet jų prašy-mai atmetami, kad gruodžio 12 d., Sovietų Sąjunga vėl atmetė jų prašymą.

Dėl to prašomas prezidentas



Kongresmanas John G. Fary, ku-ris kongrese ir prezidentūroj keičia Juodvaikių atvykimo iš už gelež-nės uždangos klausimą

J. Carter pagelbėti jiems gauti leidimą grįžti į JAV.

Kongresmanas Fary asmeniškai pasirašė laišką ir rezoluciją prezidentui Carteriui, kad jis padėtų Juodvaikių šeimai.

Amerikos lietuviai skatinami savo laiškais prezidentui Carteriui ir savo kongreso nariams prašyti, kad jie prisidėtų prie Fary rezoliucijos (H. Con. Res. 572) priėmimo.

"DRAUGO" SKAITYTOJAMS

"Draugo" redakcija ir admi-nistracija gauna laiškus su skundais, kad laikraštis labai pavėluotai ateina. Visi mes ži-nome, kad ir laišku trunka kartais visą savaitę ir ilgiau, kol pasiekia adresatą. Kai dier-raštis pasiekia skaitytojus pa-vėluotai, nekalta nei redakcija nei administracija. Amerikos pašto patarnavimas kasdien blo-gėja, ir net Amerikos presi-dentas Carteris negali pašto tarnautojų sutvarkyti. "Draugo" administracija turi didžiausią rūpestį, kad pašto išlaidos vis didėja, o patarnavimas pra-tėja. Už "Draugo" išsiuntinėjimą paštu administracija moka į mėnesį \$4.000.00. Per metus išeina už persiuntimą 48 tūk-santčiai dolerių. Tokios didelės išlaidos dienraščio leidėjams, kurie betgi pašto blogo patar-navimo negali pagerinti.



Dainis Detroito lietuvių abiturientų, jų pristatymo metu Nuotr. Jono Urbano

IŠ ARTI IR TOLI

J. A. VALSTYBESĖ

— Pranutės K. Laučkaitės, vašingtonietės, ir čikagiečio Aleksandro Rimo Domanskio jungtuvės įvyko gegužės 6 d. Bethesdae, Marylando vaist., Washingtono priemiestyje. Į šias dvių lietuviškų šeimų iš-kilmes buvo nuvykę nemažai ir čikagiečių.

— Kazys Jankūnas, JAV LB New Jersey apygardos pirmi-ninkas, dabartiniu metu yra išjungęs į Pasaulio Lietuvių d'eny komiteto JAV veiklą. Jam pavesta propaguoti PLD mintį JAV rytiniam pakrasty, sie-kiant kuo didesnio lietuvių vykimo į Kanadą ir sukėlimo at-linkamos sumos JAV, kad įga-lintų visapusišką PLD sėkmėn-gumą. K. Jankūno taip pat osama PLB valdybos atstovo prie Vliko valdybos.

— Jurgis Blekaitis atidavė spaudai savo antrąjį poezijos rinkinį "Rudens ritmu". Pirmo-ji jo poezijos knyga "Vardai vandenims ir dienoms" buvo iš-leis 1954 metais Chicagoje.

— Iš Scrantono, Pa., Sv. Juo-zapo lietuvių parapijos, moterų sąjungos narės suorganizavo autobusų ek-kursiją į New York. Bala-džio 22 d. dalis lanky-tojų, kurių tarpe buvo ir Lie-tuvos vyčių 74-tos kuopos narių, aplankė Kultūros Židinį. Br. Jurgis Petkevičius, OFM, gimęs Scrantone ir dabar dirbąs "Dar-bininko" administracijoje, ap-rodė viešiom Kultūros Židinį, vienuolyną, pranciškonų spaus-turę, Adomo Galdiko vardo ga-leriją. "Darbininko" bei Lie-uvių Religinės šalpos įstaigas. Viešnios Helen Romeika su duk-rom Donna ir Terese, Ann Kvietkus, Gertrude Romeika, Agatha Sueta, Susan Sueta ir Kathy Graham buvo labai su-žavėtos Kultūros Židinį ir ki-tomis lietuviškomis įstaigomis.

— Rita Oniūnienė iš New Yorko, Yale universiteto antro-pologijos doktorantė ir New Yorko lituanistinės mokyklos mokytoja, skaitys paskaitą apie lietuviškai nekalbančių moky-mą lit. mokykloje birželio 28 d. Toronte ruošiamoje XII Moky-tojų studijų savaitėje. Savaitės dalyviai prašomi registruotis pas L. Tamošauską, 236 Do-vercourt Rd., Toronto, Ont. M6J 3E1, Canada.

— Rita Oniūnienė iš New Yorko, Yale universiteto antro-pologijos doktorantė ir New Yorko lituanistinės mokyklos mokytoja, skaitys paskaitą apie lietuviškai nekalbančių moky-mą lit. mokykloje birželio 28 d. Toronte ruošiamoje XII Moky-tojų studijų savaitėje. Savaitės dalyviai prašomi registruotis pas L. Tamošauską, 236 Do-vercourt Rd., Toronto, Ont. M6J 3E1, Canada.

OKUP. LIETUVOJE

— Vytas Žilinskaitės fel-jetonų rinkinį rusų kalba "Me-lagių piliis" išleido Maskvos lei-dykl. "Mališ". Feljetonus ver-tė B. Zaleskaja ir G. Gerasimo-vas. Ilustravo A. Skliutaus-kaitė.

— Rašytoja Saulius Šalteno pjesė "Duokiško baladės" buvo pastatyta Kauno dramos teat-re. Režisavo E. Nekrošius, de-koratorė N. Gultajeva, muziką pritaikė S. Siaučulis.

— Pasikėsinimo prieš prof. Augustiną Voldemarą dalyvio Andriaus Bulotos dokumentinę apysaką "Limuzinas Nr. 4" iš-leido "Vaga", Vilnius 1977 m. Knygelės pabaigoje R. Šarmai-tis taip pat rašo apie pasikėsi-nimą savo požiūriu. Redaktorė S. Svolenkyė. Mažo formato, 190 psl. Leidinyje smulkmeni-škai dėstoma 1929 m. gegužės 6 d. pasikėsinimo ruošia, tikslas, vykdymas, dviejų bendrininkų pabėgimas, slapstymasis Kai-šiadorių apylinkės miškuose bei kaimuose iki pasišalinimo į len-ku okupuotą Vilniaus kraštą, o taip pat trečiojo pasikėsinimo dalyvio Aleksandro Vosyiliaus tragiškas likimas bei kitos šio baisiojo įvykio smulkmenos.

AUSTRALIJOJE

— Kun. Petro Butkaus kuni-gystės 40 metų sukaktis buvo minima balandžio 23 d., Sydne-juje. Pirmąsias šv. Mišias kun. Butkus aukojė Nemakščiuose, 1938 metais. Sukakties minėji-me, kuris įvyko Lidcombo baž-nyčioje, prisirinko daugybė žmonių. Po pamaldų minėjimas buvo tęsiamas parapijos salėje. Sukaktuvininkas gavo daugybę sveikinimų. Visa eilė organiza-cijų sveikino žodžiu minėjimo metu. Kun. Butkus yra akty-vus spaudoje, daugelio straips-nių ir knygų autorus.

ARGENTINOJ

— Rosario miesto valdyba pakvietė lietuvių koloniją daly-vauti iškilmingoj šventėj Vėlia-vos dienoje (birželio 18 d.) su tautiniais rūbais, eiseną, tauti-niais valgiais ir tautiniais šo-kiiais. Tuo reikalu eina pasita-rimai R. L. B-nės valdybos su "Rep. Lithuania" mokyklos tė-vų komitetu. Galvojama pakvie-sti kurį nors šokių ansamblį iš Buenos Aires. Gaila, kad miest-o valdyba ne kiek neprisidėda prie išlaidų, o Rosario lietuvių kolonija turi mažai jėgų suruo-šti tinkamą eisną.

VOKIETIJOJE

— Vakary Vokietijos katali-pologijos agentūra KNA (Katho-lische Nachrichten Agen'ur) praneša, kad birželio 4 d. Koel-no katedroje įvyks tarptautinės pamaldos už Lietuvos kenčian-čią - kovojančią Bažnyčią. Ti-kimai dalyvių net iš Olandijos, Belgijos, Šveicarijos ir Austri-jos. KNA teigia, kad "Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronika" yra tapusi svarbiausias pogrindžio leidinys visoje Tarybų Są-jungoje.

— Vasario 16 gimnazijoje šie-met abiturios siekia 8 mokiniai; tai didžiausias abiturientų skai-čius per paskutiniuosius 15 me-tų. Atostogos prasidės birželio mėn. 17 d., o naujieji mokslo metais — rugpjūčio 21 d. Gim-nazija ir vėl laukia mokinių ir iš Amerikos ir Kanados. Tėve-liai, leškite savo vaikams bent vienerius mokslo metus semtis gyvenimui tvirtų pagrindų vie-rintelėje laisvame pasaulyje esančioje lietuviškoje gimnaz-i-joje! Kreiptis į direktorių V. Natkevičių šiuo adresu: Pri-ivates Litauisches Gymnasium,

684 Huettenfeld b. Lampert-helm, Romuva, Western Ger-many.

PAS LATVIUS

— Latvių dainų šventė. Lat-viai šią vasarą, birželio 30 — liepos 4 d., Bostone ruošia dainų ir šokių šventę. Numatoma, kad dalyvaus 1,500 dainininkų ir 1,200 šokėjų iš viso pasaulio. Tuo pačiu metu įvyks ir keletas koncertų bei parodų. Tai jau šeštąs išėjusių latvių kultūrinis festivalis. Tokie festivaliai ruošiami kas ke'veri metai. Bos-tone jis įvyks pirmą kartą. Lat-viai tikisi, kad suvažiuos apie 15,000 žiūrovų, kurie išleis apie 3.5 mil. dolerių bilietams, maiti-nis, viešbučiams, apžiūrų keli-o-nėms.

IZRAELIS

— Jeruzalėje prieš pusantrų metų mirė advokatas Levas Garfunkelis, sulaukęs 80 metų amžiaus. Jis buvo žymus Lie-tuvos žydų veikėjas ir Ste-gia-bu-vo seimo rinkimų įstatymo projektui paruošti komisijos ir vyr. rinkimų į Steigiamąjį sei-mą komisijos narys. Dirbo Kauno miesto valdyboje ir i'gus metus Kaune vertėsi advokato praktika.

Pranešimas JAV ir Kanados Lit. mokytojų studijų savaitės dalyvams

XII Mokytojų studijų savai-tės dalyviai prašomi registruo-tis ir užsakyti nakvynes iki š. m. birželio 1 d. pas L. Tamo-šauską, 236 Dovercourt Rd., Toronto, Ont. M6J 3E1, Canada, telef. 416 — 351-4469. Regis-tracijos mokestis 5 dol. asmeniui. Nakvynės Toronto uni-versiteto bendrabučiuose yra atpigintos iki 66 dol. asmeniui 7 dienoms privačiame kamba-ryje ir iki 44 dol. asmeniui dvie-jų asmenų kambaryje visai sa-vaitei. Į šią kainą įeina ir 1 dol. pusryčių kuponai. Viešas susisiekimas su Royal York viešbučiu, kur vyks visa studijų savaitės programa, yra patogus. Universiteto bendrabutis vyr-ams yra 73 St. George St. Sir Daniel Wilson Hall pastate, o moterims ir vedusiems (po du) kambariai yra 85 St. George St. Whitney Hall patalpose. Rezervuojant kambarius at-siunčiama pusė, arba visi pin-gai, nurodoma atvykimo data ir laikas, bei išvykimo data. Čekial rašomi L. Tamošausko vardu.

Kambariai Royal York vieš-butėje kainuoja 34 dol. dienai vienam asmeniui, o dviejų lovų (dviešis) 40 dol. dienai. Juos irgi galima užsakyti per L. Tamošauską. Kitur nakvojan-tieji prašomi registruotis iš anksto, nes žinios reikalingos lėšoms iš federalinės valdžios gauti. Visos kitos informacijos bus suteiktos galutinės regis-tracijos metu, birželio 27 d. 9 val. ryte Royal York viešbu-tyje. Rengėjai

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE

LFB STUDIJŲ SAVAITĖ

Lietuvių Fronto Bičiulių stu-dijų — poilsio savaitė rengia-ma rugpjūčio mėn. 6—13 dienomis Dainavoje. Studijinėje daly-je su paskaitomis yra sutikę dalyvauti visa eilė prelegentų. Dr. A. Damušis kalbės apie rezistencinį vokiečių okupacijos laikotarpį naujai iškilusios ges-tapo dokumentacijos šviesoje. Rima Mironienė ir Daiva Keze-nė diskutuos tema "Simas Ku-dirka Amerikos greitkeliuose". Kartu atvyks ir pats Simas Ku-dirka su žmona. Šių metų balandžio 12 d. atvykusi iš Lie-tuvos Vanda Stašaitienė kalbės apie pastarųjų metų įvykius okupuotoje Lietuvoje. Prelegentų tarpe matysime dr. Reimeikį, rašytoją Jurgį Gliudą, Aušrą Jurašienę, prof. A. Kli-mą, Vyt. Vaitiekūną, kun. Antaną Saulaitį. Pilnas prelegentų ir paskaitų sąrašas bus pas-keleltas vėliau. Tiek L. F. bi-čiuliai, tiek visi besidomį lie-tuviškos reikalais maloniai kvie-čiami registruotis šiai savaitei, rašydami Alfonsui Velavičiui, 11319 Ventura Dr., Warren, Mich. 48093, ar skambindami 313 — 264-2937. Registracijos mokestis yra 10 dol.

Prieš paskaitą įvyko forma-lus L. Krikščiūnų demokratų Chicagos skyriaus susirinkimas, kuriame susikaupimo valandė-lė buvo pagerbtas Aldo Moro, žiauriai nužudytas italų krikšč. demokratų valstybininkas.

Susirinkime buvo išrinkta nauja valdyba, kuri bus pas-kelelta, kai pasiskirstys parei-gomis. V. Bgd.

POPEIŲ ĮNAŠAS MODERNIAI SOCIOLOGIJAI

Petras Maldeikis paskaitoje apie socialines enciklikas gegu-žės 11 d. jaunimo centre ap-žvelgė popiežių visuomeninį moks-lą. Jau šimtas metų, kai vyr. Bažnyčios autoritetas la-bai aktyviai jungiasi į šią taip reikšmingą žmonijos gyvenimo sritį. Maldeikis pastebėjo, kad šiomis enciklikomis popiežiai kre'piasi ne tik į katalikus, bet ir į visą žmoniją.

Ši popiežių veikla prasidėjo amžiaus. Jis buvo žymus Lie-tuvos žydų veikėjas ir Ste-gia-bu-vo seimo rinkimų įstatymo projektui paruošti komisijos ir vyr. rinkimų į Steigiamąjį sei-mą komisijos narys. Dirbo Kauno miesto valdyboje ir i'gus metus Kaune vertėsi advokato praktika.

CHICAGOS ŽINIOS

PATAISOS IŠTRAUKĖ SKĘSTANČIUS

Daugiau kaip trečdalis vaikų Chicagos miesto mokyklose, net aštuntame skyriuje, nemoka reikiamai skaityti. Iš 40,000 aš-tuntokų net 15,000 gaus vasa-rail pataisas.

PERDAUG OZONO

Saulėtą dieną trečiadienį, ne-sant vėjo, Chicagoje atsirado per daug ozono ir buvo paskelb-tas pirmasis šiemet perspėjimas.

NEVAŽIUS Į RUSIJĄ

Meras Bilandis buvo Valsty-bės departamento pakviestas su trimis kitais merais lankyti Sov. Sąjungoje. Nors būtų ap-mokėtos visos išlaidos, Bilandis atsisakė, teisindamasis, kad tuo metu (rugs. 6—20) jam reikės ruošti naują miesto biudžetą. Bilandis kiek anksčiau kviečia-mas, atsisakė vykti ir į Kiniją bei Kubą.

Mano Laimės ir Nelai-mės Lietuvoje ir Amerikoje

Juozas Ratkus
232 pusi. 1977 m., Miami Beach Florida. Kaina su persiuntimu \$3.50. Užsakymus siųsti:
DRAUGAS, 4545 W. 63rd St., Chicago, Ill. 60629

ATOSTOGAUJAT CHICAGOJE?

Amerikos lietuviai labai mėgsta lankyti gimines. Chicagoje beveik kiekvienas turi giminių.

Būdami Chicagoje, aplankykite mūsų gerąjį draugą — dienraštį DRAUGĄ, kur galime pasi-rinkti knygų iš didžiausio Amerikos rinkinio. Beveik visi leidėjai platina knygas per DRAUGĄ. Atvykite asmeniškai pasirinkti tą knygą, kurią seniai norėjote įsigyti. Matysite, pasiimsite į rankas, peržiūrsite ir įsitikinsite, ar norite pirkti.

Be to, galėsite pasirinkti kokį dalykėlį iš čia esančių rankdarbių ar keramikos. Pasirinkimas tikrai didelis.

Atvykę į Chicago, neužmirškite aplankyti DRAUGĄ.
Adresas: DRAUGAS, 4545 W. 63rd Street, Chicago, Ill. 60629, telefonas LU 4-8500.